

DIÁRIO **OFICIAL**



**Prefeitura Municipal
de
Itaberaba**



ÍNDICE DO DIÁRIO

DISPENSA

AVISO DE DISPENSA.....

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PE002-2024.....

AVISO

AVISO DE CREDENCIAMENTO 002/2024 - PROFISSIONAIS AÇÃO SOCIAL.....



AVISO DE DISPENSA



Prefeitura Municipal de

Itaberaba

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaberaba, Estado da Bahia, faz saber a todos os interessados do ramo pertinente que, nos termos do art. 75 §3º da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei Nacional 14.133/2022) está com procedimento de dispensa de licitação para fins de Consiste no Encaminhamento da Contratação de Empresa **Consiste no Encaminhamento da Contratação de Empresa Qualificada para Confeção de Fardamento para os funcionários dos Setores ligados a Secretaria Municipal de Administração, do Município de Itaberaba para o exercício de 2024. Processo Administrativo 051/2024, Dispensa de Licitação PMI038 DIS/2024**). A municipalidade tem interesse em receber propostas adicionais de eventuais interessados no ramo pertinente das 8:30 Às 11:30 do dia **29 de Fevereiro de 2024 ao dia 05 de Março de 2024**. Para fins de elaboração de propostas os interessados poderão obter informações através do e-mail admlicitacaoitaberaba@hotmail.com onde consta o termo de referência, podendo ser solicitada mais informações também pelo telefone 75 3251 1107 ou presencialmente no Centro Integrado Administrativo de Itaberaba (CIA) no setor de Licitações e Contratos situado na Travessa Zulmira Silvani, Bairro Caititu, Itaberaba/BA. As propostas poderão ser protocolizadas presencialmente entre os dias **29 de Fevereiro de 2024 a 05 de Março de 2024. Itaberaba, 29 de Fevereiro de 2024. Comissão de Contratação.**

Travessa Zulmira Silvany, 145 Caititu – CNPJ. 13.719.646/0001-75 - CEP 46880-000 •
Itaberaba – Bahia Tel.3251-1107 /e-mail – secadmitaberaba2017@gmail.com



Prefeitura Municipal de

Itaberaba

TERMO DE REFERÊNCIA

A elaboração do Presente Termo de Referência atende ao estipulado na Nova Lei de Licitações e Contratos e tem o Objetivo de fornecer aos interessados a perfeita Caracterização dos Serviços, descrevendo-os detalhadamente e, assim, servir de Base para a Apresentação das Propostas. Portanto, serão analisadas aqui as obrigações da Empresa a ser contratada para a Execução dos Serviços, bem como da Prefeitura Municipal de Itaberaba, na qualidade de Contratante.

Do Objeto: Consiste no Encaminhamento da Contratação de Empresa Qualificada para Confecção de Fardamento para os funcionários dos Setores ligados a Secretaria Municipal de Administração, do Município de Itaberaba para o exercício de 2024.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL
01	BONÉ	UND	200	20,00	4.000,00
02	CAMISA GOLA POLO PV, 67%POLIESTER, COM PINTURA EM SILK SCREAM, NAS CORES E TAMANHOS VARIADOS	UND	100	50,00	5.000,00

Travessa Zulmira Silvany, 145 Caititu – CNPJ. 13.719.646/0001-75 - CEP 46880-000 • Itaberaba – Bahia Tel.3251-1107 /e-mail – secadmitaberaba2017@gmail.com



Itaberaba

Prefeitura Municipal de

03	CAMISA GOLA REDONDA	UND	200	30,00	6.000,0
04	CONJUNTOS CALÇA DE BRIM	UND	210	175,00	36.750,00
	CEDRO PROFISSIONAL C/ ELASTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS FRONTAIS, E CAMISA DE TECIDO UV ACQUA PALACE BLUE. COMPOSIÇÃO 90% POLIAMIDA 10% ELASTANO, GRAMATURA 175g/m²				
VALOR TOTAL					51.750,00

Finalidade: Visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Setores ligados a mesma, para melhor organização no trabalho.

Da Justificativa: A presente aquisição/ contratação tem como objetivo atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Setores ligados. A utilização do vestuário padrão cria uma identidade visual, sendo um elemento que diferencia transmite organização, higiene, padronização e segurança. Facilita o atendimento a todos os cidadãos. Sendo mais fácil a identificação dos servidores administrativos.

Das Especificações Técnicas dos Serviços:

Dos Custos, da forma e Prazos de Pagamento: Os custos, formas e prazo de pagamento são os já definidos no documento de formalização de demanda.

Das Responsabilidades das Partes: O contratado compromete-se pela execução e cuidado das ações especificadas sob pena de responsabilidade civil e criminal

Travessa Zulmira Silvano, 145 Caititu – CNPJ. 13.719.646/0001-75 - CEP 46880-000 • Itaberaba – Bahia Tel.3251-1107 /e-mail – secadmitaberaba2017@gmail.com



Itaberaba

Prefeitura Municipal de

em caso de violação devidamente comprovada. A Contratante deverá acompanhar a execução e desenvolvimento Integral dos Serviços Contratados

Da Vigência: A vigência será do período de execução dos serviços contratados em até 30 de dezembro/2024.

Da Dotação Orçamentária: As despesas desta Contratação decorrerão por conta do Orçamento da Secretaria Municipal de Administração, Modernização e

Informação - UNIDADE 60.1 - PROJETO ATIVIDADE 2013 - Gestão dos serviços técnicos e administrativos da Secretaria Municipal de Administração e Modernização - Elemento de Despesa 3390390000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica - Fonte 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Itaberaba, 29 de Fevereiro 2024

TEREZINHA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS
AGENTE ADMINISTRATIVO I

Travessa Zulmira Silvany, 145 Caititu – CNPJ. 13.719.646/0001-75 - CEP 46880-000 •
Itaberaba – Bahia Tel.3251-1107 /e-mail – secadmitaberaba2017@gmail.com



ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PE002-2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 011/2024

O MUNICÍPIO DE ITABERABA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 13.719.646/0001-75, com sede na Rua Rio Branco, nº 617, Centro, Itaberaba, BA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. José Francisco Almeida Leal, inscrito no CPF sob nº 175.154.755-87, com domicílio funcional no endereço acima informado, e considerando o julgamento da licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRONICO N.º 002/2024, para REGISTRO DE PREÇOS por LOTE, publicada no dia 15 de Janeiro 2024, processo administrativo n.º 002/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **ROGERIO SÃO BERNARDO SIMOES**, inscrita no CNPJ: **03.608.110/000-90**, com sede na Rua Ruy Barbosa, 1765 Loja – Bairro Escurinha – Itaberaba - Bahia, representada pelo Sr. **Rogério São Bernardo Simas**, inscrito no CPF sob nº **347.706.585-91**, indicada(s) e qualificada(s) no subitem 2.1 desta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 093/2022, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de construção e elétrico, para atender as demandas das Secretarias do Município.

1.1. PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA, conforme especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº. 002/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE III

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTADE	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	ALAVANCA de força, em aço carbono, dimensões 7/8 polegadas x 1,50 m, com uma extremidade pontiaguda e outra achatada	SÃO ROMAO	40	UND	R\$ 149,30	R\$ 5.972,00
02	ALICATE universal Forjada e temperada em aço carbono cabos ergonômicos com isolamento 1000 v produto em conformidade com a NBR 9699 e NR 10 tamanho: 8"	TRAMONTINA	15	UND	R\$ 38,15	R\$ 572,25
03	ANCINHO em aço forjado, com 14 dentes sem cabo	TRAMONTINA	80	UND	R\$ 27,49	R\$ 2.199,20
04	ARCO de serra, em aço, regulável, para lamina de serra de 10 e 12 polegadas tensionada por uma porca borboleta, cabo revestido em material plástico, a marca do produto devera estar gravada no cabo	STARRET	25	UND	R\$ 33,82	R\$ 845,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

05	BAINHA para facão de 20"	WENZEL	30	UND	R\$ 44,65	R\$ 1.339,50
06	BALDE plástico de 12 litros para concreto	VIATEK	100	UND	R\$ 12,66	R\$ 1.266,00
07	BOTA de borracha cano curto	nov/54	50	PR	R\$ 48,65	R\$ 2.432,50
08	BOTA de borracha cano longo	nov/54	150	PR	R\$ 56,32	R\$ 8.448,00
09	BOTA de couro, na cor preta, cano curto, com cadarço , solado vulcanizado de borracha antiderrapante	nov/54	1.000	PR	R\$ 63,99	R\$ 63.990,00
10	BROCA de videira 10mm	LOTUS	20	UND	R\$ 16,20	R\$ 324,00
11	BROCA de videira 6mm	LOTUS	30	UND	R\$ 11,16	R\$ 334,80
12	BROCA de videira 7mm	LOTUS	20	UND	R\$ 11,10	R\$ 222,00
13	BROCA de videira 8mm	LOTUS	30	UND	R\$ 14,30	R\$ 429,00
14	BROCA de videira longa 10mm comprimento 30cm	LOTUS	10	UND	R\$ 33,99	R\$ 339,90
15	BROCA em aço rápido 10mm	LOTUS	30	UND	R\$ 17,16	R\$ 514,80
16	BROCA em aço rápido 6.0mm	LOTUS	30	UND	R\$ 13,00	R\$ 390,00
17	BROCA em aço rápido 8.0mm	LOTUS	10	UND	R\$ 15,06	R\$ 150,60
18	CABO, de madeira, para ancinho	MINASUL	20	UND	R\$ 17,00	R\$ 340,00
19	CABO, de madeira, para enxada, encaixe redondo, comprimento 150 cm	MINASUL	40	UND	R\$ 19,66	R\$ 786,40
20	CABO, de madeira, para machado	MINASUL	14	UND	R\$ 19,66	R\$ 275,24
21	CABO, de madeira, para pá	MINASUL	40	UND	R\$ 19,66	R\$ 786,40
22	CABO, de madeira, para picareta	MINASUL	25	UND	R\$ 21,00	R\$ 525,00
23	CÂMARA de ar para carrinho de mão	AJAX	100	UND	R\$ 22,85	R\$ 2.285,00
24	CARRO, de Mão REFORÇADO , capacidade para 80 litros, estrutura em ferro , com pneu de câmara.	TRAMONTINA	50	UND	R\$ 402,91	R\$ 20.145,50
25	CARRO, de Mão, capacidade para 80 litros, estrutura em ferro , com pneu de câmara.	MAESTRO	300	UND	R\$ 206,95	R\$ 62.085,00
26	CARRO, de Mão, capacidade para 80 litros, estrutura em ferro , com pneu maciço.	MAESTRO	70	UND	R\$ 188,62	R\$ 13.203,40
27	CARRO, de Mão, com caçamba em PVC , com 01 pneu de borracha com câmara	MAESTRO	25	UND	R\$ 229,28	R\$ 5.732,00
28	CAVADOR duplo, em aço carbono, articulado, com cabo, em madeira de 1,50 m de comprimento	TRAMONTINA	40	UND	R\$ 94,31	R\$ 3.772,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

29	CAVADOR, reto, em aço carbono, com cabo em madeira com 1, 50 m de comprimento	TRAMONTINA	40	UND	R\$ 46,32	R\$ 1.852,80
30	COLHER nº 10 para pedreiro	TRAMONTINA	30	UND	R\$ 31,32	R\$ 939,60
31	CONE preto e amarelo em pvc 75cm para sinalização de trânsito	SAFE PARK	30	UND	R\$ 46,99	R\$ 1.409,70
32	CONE refletivo laranja e branco em pvc 75 cm para sinalização de trânsito	SAFE PARK	30	UND	R\$ 52,99	R\$ 1.589,70
33	CORDA em seda, diâmetro 10 mm.	RIOMAR	1.000	M	R\$ 2,76	R\$ 2.760,00
34	CORDA em seda, diâmetro 8 mm.	RIOMAR	1.000	M	R\$ 2,43	R\$ 2.430,00
35	DESEMPENADEIRA, dentada em aço	SENIOS	10	UND	R\$ 23,92	R\$ 239,20
36	DISCO de corte para madeira	NORTON	80	UND	R\$ 29,15	R\$ 2.332,00
37	DISCO de corte seco para piso cerâmico	NORTON	80	UND	R\$ 21,16	R\$ 1.692,80
38	DISCO diamantado 350mm x 25,4mm para corte em asfalto / concreto	NORTON	10	UND	R\$ 289,93	R\$ 2.899,30
39	ENXADA, em aço carbono 2,5 libra, com cabo de madeira de 1,5 metros	TRAMONTINA	200	UND	R\$ 42,99	R\$ 8.598,00
40	ENXADA, em aço carbono 3 libra, com cabo de madeira de 1,5 metros	TRAMONTINA	150	UND	R\$ 45,65	R\$ 6.847,50
41	ENXADÃO estreito, em aço carbono, diâmetro do olho redondo de 38 mm, com cabo de madeira	TRAMONTINA	50	UND	R\$ 36,99	R\$ 1.849,50
42	ESCADA de metal com 07 de graus	MAESTRO	12	UND	R\$ 255,60	R\$ 3.067,20
43	ESPATULA em aço Nº 12 caboplástico	ATLAS	18	UND	R\$ 11,50	R\$ 207,00
44	ESPATULA, em aço, com cabo de madeira, dimensões 4 polegadas	ATLAS	15	UND	R\$ 10,10	R\$ 151,50
45	ESPATULA, para pintura, em aço, 10 polegadas Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	20	UND	R\$ 12,96	R\$ 259,20
46	FACÃO de 20 polegadas lamina em aço carbono SAE 1070, sembainha .	TRAMONTINA	70	UND	R\$ 54,65	R\$ 3.825,50
47	FITA, para interdição de área, na cor preta e amarela, medindo 05 cm de largura. Embalagem com 200 m, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PLASTCOR	80	UND	R\$ 17,66	R\$ 1.412,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

48	FOICE, em aço carbono, com cabo em madeira, dimensão 0,90 m, peso 1,8 Kg, ferramenta utilizada na abertura de aceiros e trilhas em incêndios florestais	TRAMONTINA	80	UND	R\$ 39,65	R\$ 3.172,00
49	FURADEIRA, de impacto manual potencia de 550w duas velocidades Tensão 220v Garantiamínima de 01 (um) ano	TRAMONTINA	5	UND	R\$ 195,95	R\$ 979,75
50	FURADEIRA, de impacto manual potencia mínima de 700w Capacidade mínima de perfurar 20/13 mm Capacidade de rpm mínima de 1.000 Capacidade de mandril mínima de 1/2 Peso: de 2,2Kg Tensão 220v/380v Garantia mínima de 01 (um) ano prestada no Estado da Bahia. A embalagem de vera conter dados do produto e marca do fabricante	TRAMONTINA	3	UND	R\$ 419,90	R\$ 1.259,70
51	LAMINA de serra dimensão 12 polegada, com 18 dentes por polegada	STARRET	130	UND	R\$ 12,56	R\$ 1.632,80
52	LAPIS, para carpinteiro, grafite retangular, comprimento 17 cm	IRWIN	100	UND	R\$ 2,60	R\$ 260,00
53	LIMA, de aço, para amolar ferramentas	K E F	100	UND	R\$ 21,16	R\$ 2.116,00
54	LINHA para pedreiro com 100 m	K E F	15	UND	R\$ 12,03	R\$ 180,45
55	LONA de polietileno 4x4 m	nov/54	20	Und	R\$ 92,98	R\$ 1.859,60
56	LONA de polietileno 5x4 m	nov/54	20	Und	R\$ 95,98	R\$ 1.919,60
57	LONA, plástica dupla face , na cor preta e branca , com 4 metros de largura, 200 micra de espessura.	nov/54	200	M	R\$ 16,63	R\$ 3.326,00
58	LONA, plástica, na cor amarela , com 4 metros de largura, 200 micra de espessura.	nov/54	300	M	R\$ 17,33	R\$ 5.199,00
59	LONA, plástica, na cor preta , com 4 metros de largura, 200 micra de espessura.	nov/54	300	M	R\$ 9,53	R\$ 2.859,00
60	LUVA de borracha forrada de 35 cm	MARLUVAS	800	PR	R\$ 36,65	R\$ 29.320,00
61	LUVA de raspa cano curto	MARLUVAS	400	PR	R\$ 17,63	R\$ 7.052,00
62	LUVA de raspa cano longo	MARLUVAS	250	PR	R\$ 21,62	R\$ 5.405,00
63	LUVA de segurança, confeccionada em fios de algodão, tricotada em uma só peça, com pigmentos de pvc (bolinha) em uma face,	MARLUVAS	1.000	PR	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	acabamento em overloque, punho com elástico e modelo reversível					
64	MACHADO lâmina em aço cromado de dimensões 10 cm (largura) x 15 cm (comprimento), com cabo de madeira. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	WENZEL	15	UND	R\$ 66,31	R\$ 994,65
65	MANGUEIRA cristal de 20 mm	nov/54	200	M	R\$ 3,60	R\$ 720,00
66	MANGUEIRA cristal de 25 mm	nov/54	200	M	R\$ 5,06	R\$ 1.012,00
67	MANGUEIRA cristal de 5/16 mm	nov/54	100	M	R\$ 3,53	R\$ 353,00
68	MANGUEIRA de sucção de 1.1/2"	nov/54	60	M	R\$ 38,15	R\$ 2.289,00
69	MANGUEIRA de sucção de 2.1/2"	nov/54	80	M	R\$ 50,32	R\$ 4.025,60
70	MANGUEIRA de sucção de 3"	nov/54	50	M	R\$ 72,98	R\$ 3.649,00
71	MANGUEIRA trançada incolor de 32mm parede 3 mm	nov/54	200	M	R\$ 20,50	R\$ 4.100,00
72	MANGUEIRA, para jardim, em plástico resistente, trançada, 1/2 polegada, com esguicho e engate rápido para torneira, comprimento 20 metros . Embalagem com dados de especificação do produto e marcado fabricante	VONDER	20	UND	R\$ 78,31	R\$ 1.566,20
73	MANGUEIRA, para jardim, em plástico resistente, trançada, 1/2 polegada, com esguicho e engate rápido para torneira, comprimento 30 metros . Embalagem com dados de especificação do produto e marcado fabricante	VONDER	25	UND	R\$ 106,81	R\$ 2.670,25
74	MANGUEIRA, para jardim, em plástico resistente, trançada, 1/2 polegada, com esguicho e engate rápido para torneira, comprimento 10 metros . Embalagem com dados de especificação do produto e marcado fabricante	VONDER	10	UND	R\$ 45,15	R\$ 451,50
75	MANGUEIRA, para jardim, em plástico resistente, trançada, 3/4 polegada, com esguicho e engate rápido para torneira, comprimento 30 metros . Embalagem com dados de especificação do produto e marcado fabricante	VONDER	10	UND	R\$ 122,97	R\$ 1.229,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

76	MANGUEIRA, para jardim, em plástico resistente, trançada , 3/4 polegada, com esguicho e engate rápido para torneira, comprimento 20 metros . Embalagem com dados de especificação do produto e marcado fabricante	VONDER	10	UND	R\$ 108,07	R\$ 1.080,70
77	MAQUINA para cortar piso cerâmico tipo MAQUITA	CORTAG	3	UND	R\$ 533,87	R\$ 1.601,61
78	MARRETA em aço carbono forjada, com cabo, de 0.5 Kg	TRAMONTINA	30	UND	R\$ 31,99	R\$ 959,70
79	MARRETA em aço carbono forjada, com cabo, de 1,0 Kg	TRAMONTINA	25	UND	R\$ 44,32	R\$ 1.108,00
80	MARRETA em aço carbono forjada, com cabo, de 2,0 Kg	TRAMONTINA	20	UND	R\$ 77,64	R\$ 1.552,80
81	MARRETA em aço carbono forjado, com cabo, de 1,5 Kg	TRAMONTINA	25	UND	R\$ 60,65	R\$ 1.516,25
82	MARTELO, tipo unha, fabricado em aço carbono, cabo em madeira, com 25 mm de diâmetro, para carpinteiro	TRAMONTINA	25	UND	R\$ 33,65	R\$ 841,25
83	ÓCULOS em acrílico transparente para proteção	VONDER	120	UND	R\$ 8,00	R\$ 960,00
84	PÁ de bico, em aço carbono, dimensões 320 x 270 mm, com cabo em madeira de 1.50 m	TRAMONTINA	300	UND	R\$ 34,29	R\$ 10.287,00
85	PÁ quadrada, em aço carbono, com cabo em madeira de 1.50 m	TRAMONTINA	200	UND	R\$ 35,32	R\$ 7.064,00
86	PARAFUSO com bucha de fixação° 06	CISER	1.000	UND	R\$ 0,23	R\$ 230,00
87	PARAFUSO com bucha de fixação° 08	CISER	500	UND	R\$ 0,31	R\$ 155,00
88	PARAFUSO com bucha de fixação° 10	CISER	500	UND	R\$ 0,48	R\$ 240,00
89	PARAFUSO com bucha de fixação° 12	CISER	100	UND	R\$ 92,98	R\$ 9.298,00
90	PENEIRA, fina, tela de metal, aro em madeira, diâmetro 60 cm, para peneirar cimento e areia. Produto com etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante	VIATEK	25	UND	R\$ 23,99	R\$ 599,75
91	PENEIRA, grossa, tela de metal, aro em madeira, diâmetro 60 cm, para peneirar areia. Produto com etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante	VIATEK	25	UND	R\$ 30,39	R\$ 759,75
92	PICARETA, em aço forjado, modelo alvião , cabo de madeira, comprimento 100 cm,	TRAMONTINA	100	UND	R\$ 90,21	R\$ 9.021,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	com variação de +/- 2 cm.					
93	PICARETA, em aço forjado, modelo chibanca , cabo de madeira, comprimento 50 cm, com variação de +/- 2 cm.	TRAMONTINA	15	UND	R\$ 92,21	R\$ 1.383,15
94	PNEU, para carrinho de mão	LEVORIN	70	UND	R\$ 39,32	R\$ 2.752,40
95	REGADOR plástico de 10 litros para plantas	METASUL	20	UND	R\$ 26,32	R\$ 526,40
96	RODA para carrinho de mão com pneu maciço	LEVORIN	40	UND	R\$ 67,31	R\$ 2.692,40
97	SARRAFO, em alumínio, 2,5 metros	ESQUADROMIL	25	UND	R\$ 59,99	R\$ 1.499,75
98	SARRAFO, em alumínio, 3 metros	ESQUADROMIL	10	UND	R\$ 91,48	R\$ 914,80
99	SERROTE lamina em aço inox temperado, 20 polegadas.	RAMADA	15	UND	R\$ 53,64	R\$ 804,60
100	TALHADEIRA de aço ponta chata	SÃO ROMAO	25	UND	R\$ 18,65	R\$ 466,25
101	TALHADEIRA de aço pontaredondo	SÃO ROMAO	25	UND	R\$ 20,00	R\$ 500,00
102	TARRACHA para tubo em pvc ¾	SÃO ROMAO	10	UND	R\$ 24,33	R\$ 243,30
103	TELA mosquitoireiro em nylon verde 1.50m altura	VONDER	100	M	R\$ 7,63	R\$ 763,00
104	TESOURA, de poda, para grama e cerca viva lamina em aço SAE 1060 de 12 polegadas e cabo em madeira de 21 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	TRAMONTINA	30	UND	R\$ 35,15	R\$ 1.054,50
105	TORQUESA cabo longo 10 polegadas	SÃO ROMAO	10	UND	R\$ 36,22	R\$ 362,20
106	TRENA, em fibra, com 05 metros, carretel fechado. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	IRWIN	25	UND	R\$ 21,89	R\$ 547,25
107	TRENA, em fibra, com 08 metros, carretel fechado. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	IRWIN	20	UND	R\$ 51,49	R\$ 1.029,80
108	TRENA, em fibra, com 30 metros, carretel fechado. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	IRWIN	20	UND	R\$ 77,14	R\$ 1.542,80
109	TRENA, em fibra, com 50 metros, carretel fechado. Embalagem com dados de identificação do produto e marca	IRWIN	20	UND	R\$ 93,88	R\$ 1.877,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	do fabricante.					
110	VASSOURA, em arame de aço carbono, regulável para folhas, abertura não inferior a 537 mm, com cabo em madeira.	MAX	150	UND	R\$ 38,09	R\$ 5.713,50
VALOR TOTAL						R\$ 412.180,00

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	ADUELA mista para janela 1.10x0.80	MORAN	30	UND	R\$ 74,05	R\$ 2.221,50
02	ADUELA mista para porta 2.10x0.80	MORAN	80	UND	R\$ 91,65	R\$ 7.332,00
03	ALIZAR em madeira mista para acabamento em JANELA c/ 05 cm de largura	MORAN	20	JG	R\$ 34,33	R\$ 686,60
04	ALIZAR em madeira mista para acabamento em PORTA c/ 05 cm de largura	MORAN	50	JG	R\$ 44,66	R\$ 2.233,00
05	COMPENSADO de 10 mm 2,20 x 1,60 m	MORAN	100	UND	R\$ 166,65	R\$ 16.665,00
06	COMPENSADO de 5 mm 2,20 x 1,60 m	MORAN	50	UND	R\$ 104,99	R\$ 5.249,50
07	JANELA almofada 1,10 x 0,70 cm	MORAN	10	UND	R\$ 179,98	R\$ 1.799,80
08	JANELA almofada 1,10 x 0,80 cm	MORAN	15	UND	R\$ 193,32	R\$ 2.899,80
09	JANELA de calha 1,10 x 0,80 cm	MORAN	20	UND	R\$ 127,65	R\$ 2.553,00
10	JANELA de metal 1,10 x 0,80 fechada	MORAN	2	UND	R\$ 343,31	R\$ 686,62
11	MADEIRA guajará serrada tipo peça 12x06	MADMINAS	1.800	M	R\$ 23,66	R\$ 42.588,00
12	MADEIRA guajará serrada tipo peça 15x07	MADMINAS	600	M	R\$ 34,66	R\$ 20.796,00
13	MADEIRA guajará serrada tipo ripa 04x1.5	MADMINAS	2.500	M	R\$ 2,76	R\$ 6.900,00
14	MADEIRA guajará serrada tipo ripão 05x3.5	MADMINAS	2.700	M	R\$ 7,43	R\$ 20.061,00
15	MADEIRA mista serrada tipo peça 12x06	MADMINAS	800	M	R\$ 24,66	R\$ 19.728,00
16	MADEIRA mista serrada tipo ripa 04x1.5	MADMINAS	1.000	M	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00
17	MADEIRA mista serrada tipo ripão 05x3.5	MADMINAS	1.000	M	R\$ 6,96	R\$ 6.960,00
18	MADEIRA, agreste, serrada tipo barrote 07x07 cm	MADMINAS	800	M	R\$ 15,60	R\$ 12.480,00
19	MADEIRITE resinado 06 mm 2.20x1.10	MORAN	80	UND	R\$ 49,66	R\$ 3.972,80
20	MADEIRITE resinado 10 mm 2.20x1.10	MORAN	250	UND	R\$ 83,49	R\$ 20.872,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

21	MADEIRITE resinado 15 mm2.20x1.10	MORAN	100	UND	R\$ 134,99	R\$ 13.499,00
22	PEDRA portuguesa BRANCA	CONSTRUBEL	1.000	LATA	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00
23	PEDRA portuguesa PRETA	CONSTRUBEL	1.000	LATA	R\$ 36,00	R\$ 36.000,00
24	PORTA calha 2.10 x 0,70 cm	MORAN	15	UND	R\$ 201,65	R\$ 3.024,75
25	PORTA calha 2.10 x 0,80 cm	MORAN	30	UND	R\$ 214,98	R\$ 6.449,40
26	PORTA de metal 2.10x0.80fechada	MORAN	2	UND	R\$ 473,29	R\$ 946,58
27	PORTA semi-oca lisa p/interiordimensões 2.10x60 cm.	MORAN	20	UND	R\$ 120,99	R\$ 2.419,80
28	PORTA semi-oca lisa p/interior dimensões 2.10x 80 cm.	MORAN	80	UND	R\$ 120,99	R\$ 9.679,20
29	PORTA semi-oca lisa p/interior dimensões 2.10x70 cm.	MORAN	40	UND	R\$ 120,99	R\$ 4.839,60
30	PORTA semi-oca lisa p/interior dimensões 2.10x90 cm.	MORAN	15	UND	R\$ 143,99	R\$ 2.159,85
31	PORTA, de Madeira, em imbuia, semi-oca, lisa, para interior, dimensões: 2.10 X 70 cm	MORAN	5	UND	R\$ 176,65	R\$ 883,25
32	PORTA, de Madeira, em imbuia, semi-oca, lisa, para interior, dimensões: 2.10 X 80 cm	MORAN	5	UND	R\$ 176,65	R\$ 883,25
33	PORTA, de Madeira, em imbuia, semi-oca, lisa, para interior, dimensões: 2.10 X 90 cm	MORAN	5	UND	R\$ 162,65	R\$ 813,25
34	PORTA, de madeira, maciça, com almofada, 1 banda, para exterior, dimensões 2,10 x 0,80 m., para ser envernizada.	MORAN	30	UND	R\$ 338,98	R\$ 10.169,40
35	PORTA, de madeira, maciça, com almofada, 1 banda, para exterior, dimensões 2.10 x 1.00 m., para ser envernizada	MORAN	5	UND	R\$ 382,63	R\$ 1.913,15
36	PORTA, de madeira, maciça, com almofada, para exterior, dimensões 2.10 x 0.60 m., para ser envernizada.	MORAN	5	UND	R\$ 299,64	R\$ 1.498,20
37	PORTA, de madeira, maciça, com almofada, para exterior, dimensões 2.10 x 0.70 m., para ser envernizada.	MORAN	15	UND	R\$ 319,98	R\$ 4.799,70
38	PRANCHÃO madeira guajará30cm x 4cm	MADMINAS	150	M	R\$ 53,33	R\$ 7.999,50
39	TABUA agreste 23cm x 2.5cm	MADMINAS	300	M	R\$ 23,33	R\$ 6.999,00
40	TABUA agreste 30cmx 2.5cm	MADMINAS	400	M	R\$ 28,66	R\$ 11.464,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

41	TABUA de pinho 30cmx 2.5cm	MADMINAS	900	M	R\$ 24,66	R\$ 22.194,00
VALOR TOTAL						R\$ 378.980,00

LOTE VI

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	CIMENTO, CP11 f32 comum cinza. Embalagem: saco com 50 kg.	ZEBU	14.000	SC	R\$ 37,67	R\$ 527.380,00
VALOR TOTAL						R\$ 527.380,00

LOTE VII

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UND.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	BLOCO, de cerâmica, 06 Furos dimensões 14x24 x 9 cm	CIMENTEX	220.000	UND	R\$ 0,77	R\$ 169.400,00
02	PARALELEPIPEDO em pedra bruta medindo aproximadamente 20cmx 12cm	JB BRITAGEM	1.000.000	UND	R\$ 1,09	R\$ 1.090.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.259.400,00

Valor Global de **R\$ 2.577.940,00** (Dois milhões quinhentos e setenta e sete mil e novecentos e quarenta reais).

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio do Agente de Contratação, o Sr. Marcos Vinicius Oliveira Gomes Decreto N° 187/2023.

4. FISCAL

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: Terezinha Maria Oliveira dos Santos
Unidade vinculada: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Cargo/Função: AGENTE ADMINISTRATIVO
PORTARIA N.º: 053
Telefone para contato: (75) 3251- 1307
E-mail: admlicitacaoitaberaba@hotmail.com

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços de corrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade e confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.7.1, 7.7.2 e 7.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital 025/2023.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do *caput* do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitar em cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82, §5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itaberaba/Ba, 15 de fevereiro de 2024.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rep. Legal: José Francisco Almeida Leal

ROGERIO SÃO BERNARDO SIMOES

Rep. Legal: **Rogério São Bernardo Simas**
CPF: 570.908.905-20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 012/2024

O MUNICÍPIO DE ITABERABA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 13.719.646/0001-75, com sede na Rua Rio Branco, nº 617, Centro, Itaberaba, BA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. José Francisco Almeida Leal, inscrito no CPF sob nº 175.154.755-87, com domicílio funcional no endereço acima informado, e considerando o julgamento da licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2024, para REGISTRO DE PREÇOS por LOTE, publicada no dia 15 de Janeiro 2024, processo administrativo n.º 002/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **ECB AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA**, inscrita no CNPJ: **49.956.040/00001-09**, com sede na Rua Confúcio de Amorim, 80, Q17 Lt 01 Sala 01- Rodoviário – CEP 74.430-112 – Goiânia - Goiás, representada pelo Sra. **Elaine Cristina Brito Monteiro**, inscrito no CPF sob nº **531.183.162-68**, indicada(s) e qualificada(s) no subitem 2.1 desta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 093/2022, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de construção e elétrico, para atender as demandas das Secretarias do Município.

1.1. Para atender às necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA, conforme especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº. 002/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE IX

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	MODELO	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	ALICATE profissional p/ eletricista de 1.000v	UND	30	MTX	8"	R\$ 10,00	R\$ 300,00
02	ALICATE volt/ampérímetro de 1.000w	UND	8	MULTITOC	1000V	R\$ 80,00	R\$ 640,00
03	BASE para rele – nacional	UND	2500	EXATRON	TFBR0LM	R\$ 5,20	R\$ 13.000,00
04	BOCAL com rabicho para gambiarra	UND	200	DECORLUX	MT2085	R\$ 1,30	R\$ 260,00
05	BOCAL de louça e 40	UND	250	DECORLUX	MT2403	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00
06	BOCAL de louça e-27	UND	250	DECORLUX	MT2313	R\$ 1,20	R\$ 300,00
07	BOTA de segurança para eletricista	UND	35	BRACOL	PVC	R\$ 40,00	R\$ 1.400,00
08	BRAÇO curvo galvanizado de 2 metros para iluminação pública	UND	2000	OLIVO	OCE38/200C	R\$ 86,00	R\$ 172.000,00
09	BRAÇO curvo galvanizado de 3 metros para iluminação pública	UND	300	OLIVO	OCE48/300C	R\$ 104,00	R\$ 31.200,00
10	BRAÇO reto galvanizado de 1 metro para iluminação pública	UND	2000	OLIVO	OC25/100C	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
11	CAIXA padrão trifásica	UND	25	INPLAST	COELBA	R\$ 90,00	R\$ 2.250,00
12	CAPA amarela para chuva	UND	16	INPLAST	PVC	R\$ 20,00	R\$ 320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

13	CAPACETE para eletricista	UND	14	INPLAST	PVC	R\$ 20,00	R\$ 280,00
14	CHAVE de fenda com 08 peças	JG	8	EDA	KIT	R\$ 49,00	R\$ 392,00
15	CHAVE inglesa de 12"	UND	5	SPARTA	12	R\$ 29,00	R\$ 145,00
16	CHAVE teste digital de voltagem corrente e circuito aberto	UND	10	DECORLUX	BIVOLT	R\$ 7,80	R\$ 78,00
17	CHAVE teste voltagem a luz com cabo isolado	UND	10	DECORLUX	BIVOLT	R\$ 7,80	R\$ 78,00
18	CINTA circular 220mm abraçadeira para poste circular	UND	100	OLIVO	CC220	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
19	CINTA circular 240mm abraçadeira para poste circular	UND	300	OLIVO	CC240	R\$ 31,00	R\$ 9.300,00
20	CINTA circular 260mm abraçadeira para poste circular	UND	300	OLIVO	CC260	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00
21	CINTO tipo paraquedista confeccionado em fita de material sintético (poliéster) com 45mm de largura e carga de ruptura 30kn, sendo superior a resistência mínima exigida na norma nbr15836 que é de 15kn. possui 4 pontos de ancoragem, sendo 2 argolas em "d" na cintura para posicionamento, 1 argola em "d" na dorsal e 1 ponto simultâneo de conexão pelas alças frontais. possui 5 fivelas de engate rápido, sendo 2 para ajuste nas pernas, 2 para ajuste superior e 1 para conexão e ajuste na cintura, aplicação: indicado para deslocamento seguro em altura, posicionamento, prevenção e parada de queda. o cinto de segurança tipo paraquedista pode ser utilizado com um ou mais tipos de acessório: dispositivo trava quedas, talabarte de proteção contra queda e talabarte de posicionamento. 805 218 parafuso - talabarte utilizado para retenção de quedas em movimentação vertical e horizontal. corda em poliamida, revestido em poliéster emborrachado de 70cm de comprimento sistema tipo catraca para regulagem 1 conector em aço e cromado com abertura de 17mm 1 conector em aço forjado dupla trava tipo rosca comprimento máximo 1,40m normas e certificações: ca: vinculado a todos nossos cintos ABNT NBR 15835/2010 ABNT NBR 15834/2010	UND	5	MG CINTOS	PARAQUEDISTA	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
22	CONECTOR perfurante paracabo 16mm	UND	1500	TAF	CDP-70	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
23	CONECTOR perfurante paracabo 35mm	UND	500	TAF	CDP-95	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
24	CONTATOR trifásico de 32 amperes de 220v	UND	5	JNG	JX2	R\$ 60,00	R\$ 300,00
25	DISJUNTOR 100A trifásico	UND	10	CHINT	NXB	R\$ 56,00	R\$ 560,00
26	DISJUNTOR 175A trifásico	UND	5	CHINT	NXM250S	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
27	DISJUNTOR 20A bifásico	UND	12	CHINT	NXB	R\$ 16,00	R\$ 192,00
28	DISJUNTOR 20A trifásico	UND	5	CHINT	NXB	R\$ 22,00	R\$ 110,00
29	DISJUNTOR 30A bifásico	UND	10	CHINT	NXB	R\$ 16,00	R\$ 160,00
30	DISJUNTOR 30A trifásico	UND	5	CHINT	NXB	R\$ 22,00	R\$ 110,00
31	DISJUNTOR 40A bifásico	UND	15	CHINT	NXB	R\$ 18,00	R\$ 270,00
32	DISJUNTOR 40A trifásico	UND	15	CHINT	NXB	R\$ 24,00	R\$ 360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

33	DISJUNTOR 50A bifásico	UND	15	CHINT	NXB	R\$ 18,00	R\$ 270,00
34	DISJUNTOR 50A trifásico	UND	18	CHINT	NXB	R\$ 31,00	R\$ 558,00
35	DISJUNTOR 60A trifásico	UND	10	CHINT	NXB	R\$ 31,00	R\$ 310,00
36	DISJUNTOR 70A bifásico	UND	10	CHINT	NXB	R\$ 24,00	R\$ 240,00
37	DISJUNTOR 70A trifásico	UND	10	CHINT	NXB	R\$ 39,00	R\$ 390,00
38	ESCADA em fibradimensão 4.20m extensível a 7.20m	UND	3	SINTESE	EAFD	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
39	ESCADA em fibra ealuminio dimensão 6m fechada extensível a 10m	UND	2	SINTESE	EAFD	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
40	FIO FLEXÍVEL torcido 2x1.5 mm	M	1000	ENGECAB OS	BWF-750V	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
41	FIO FLEXÍVEL torcido 2x2.5 mm	M	5000	ENGECAB OS	BWF-750V	R\$ 2,40	R\$ 12.000,00
42	FIO FLEXÍVEL torcido 2x4.0mm	M	1000	ENGECAB OS	BWF-750V	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
43	FITA isolante autofusão anti- chama, cor preta,alta aderência 19 mm x10m	UND	40	DECORLU X	FI1105	R\$ 15,00	R\$ 600,00
44	FITA isolante colorida com 19MM X 20M	UND	50	DECORLU X	FI0205	R\$ 2,00	R\$ 100,00
45	FITA isolante com 19 MM X 20M cor preta	UND	350	DECORLU X	FI0205	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00
46	IDENTIFICADOR de sequência de fase portátil tipo canetapara identificação de sequência de fase trifásica, para detecção de presença de tensão e para localização / rastreamento de cabos energizados.a partir da indicação sonora e luminosa em três cores diferentes é possível executar todos estes testes rapidamente e sem necessidade de contato elétrico, modelo ez-phase - minipa.	UND	5	MINIPA	BIVOLT	R\$ 80,00	R\$ 400,00
47	LÂMPADA de led 40w para bocal e-27 –100-240V	UND	1000	TASCHIBRA	T100-40W	R\$ 11,50	R\$ 11.500,00
48	LÂMPADA de led 50w para bocal e-27 –100-240V	UND	3000	TASCHIBRA	T100-50W	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00
49	LÂMPADA de led 80w para bocal e-27 –100-240V	UND	500	KIAN	T120-80W	R\$ 50,00	R\$ 25.000,00
50	LÂMPADA vapormetálica de 400watts bocal e-40 220v nacional	UND	500	OUROLUX MTX	LAVMTE40 LED-SMD	R\$ 17,00	R\$ 8.500,00
51	LANTERNA recarregável 1 super led - de cabeça	UND	8	MG	VAQUETA	R\$ 20,00	R\$ 160,00
52	LUVA de vaqueta para eletricitista	PAR	35	ORION	PVC	R\$ 20,00	R\$ 700,00
53	LUVAS de proteção para eletricitista com isolamento de borracha para tensão 1.000v	PAR	8	REMNCI	LED-SMD	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
54	MANGUEIRA luminosa de led 36LEDs colorida	M	1000	MPX	ELETRICIST A	R\$ 5,46	R\$ 5.460,00
55	ÓCULOS de segurança para eletricitista	UND	25	OLIVO	M16x300	R\$ 5,00	R\$ 125,00
56	PARAFUSO com porca para braço de iluminação de 12 polegadas	UND	1500	DECORLUX	220V	R\$ 7,70	R\$ 11.550,00
57	PROGRAMADOR horário de 220v	UND	5			R\$ 49,00	R\$ 245,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	monofásico						
58	QUADRO embutir para disjuntores padrão 24din 150a	UND	2	OPÇÃO	QDTEV	R\$ 280,50	R\$ 561,00
59	QUADRO de barramento trifásicopadrão Coelba c/ base p/ disjuntor de 175a altura 1.20x40x20 em alumínio	UND	2	INPLAST	COELBA	R\$ 394,00	R\$ 788,00
60	QUADRO distribuição em pvccom barramento para embutir 18/24disjuntores	UND	6	BRUM	BR24	R\$ 38,00	R\$ 228,00
61	REATOR para lâmpadas metálicas de 400W nacional 220V	UND	200	INDUWOLT	RME400W	R\$ 79,00	R\$ 15.800,00
62	REFLETOR LED 200wcor da luz branco frio 6500K voltagem 100V-220V	UND	400	MTX	LED-SMD	R\$ 59,00	R\$ 23.600,00
63	REFLETOR STADIUM400w IP68 60° 80.00 LUMENS voltagem bivolt. Modelo LEDvida útil 100.000 hs	UND	50	BRISALED	LED-SMD	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
64	REFLETOR LED 100W holofote micro ledSMD cor azul 220V	UND	15	MTX	LED-SMD	R\$ 40,00	R\$ 600,00
65	REFLETOR LED 100W holofote micro ledSMD cor rosa 220V	UND	15	MTX	LED-SMD	R\$ 40,00	R\$ 600,00
66	RELE fotoelétrico (PRETO) – nacionalCOM CAPACITOR	UND	3000	EXATRON	RFR2FS	R\$ 13,40	R\$ 40.200,00
VALOR TOTAL							515.990,00

Valor Global de **R\$ 515.990,00** (Quinhentos e quinze mil e novecentos e noventa reais)

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio do Agente de Contratação, o Sr. Marcos Vinicius Oliveira Gomes Decreto N° 187/2023.

4. FISCAL

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: Terezinha Maria Oliveira dos Santos
Unidadevinculada: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Cargo/Função: AGENTE ADMINISTRATIVO
PORTARIA N.º: 053
Telefoneparacontato: (75) 3251- 1307
E-mail: admlicitacaoitaberaba@hotmail.com

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços de corrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade e confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.7.1, 7.7.2 e 7.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9. CONDIÇÕES GERAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital 025/2023.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do *caput* do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitar em cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82, §5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, apresente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itaberaba/Ba, 15 de fevereiro de 2024.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rep. Legal: **José Francisco Almeida Leal.**

ECB AUTOMOÇÃO INDUSTRIAL LTDA
Rep. Legal: **Elaine Cristina Brito Monteiro**
CPF: 531.183.162-68



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 013/2024

O MUNICÍPIO DE ITABERABA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 13.719.646/0001-75, com sede na Rua Rio Branco, nº 617, Centro, Itaberaba, BA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. José Francisco Almeida Leal, inscrito no CPF sob nº 175.154.755-87, com domicílio funcional no endereço acima informado, e considerando o julgamento da licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRONICO N.º 002/2024, para REGISTRO DE PREÇOS por LOTE, publicada no dia 15 de Janeiro 2024, processo administrativo n.º 002/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **EDSON NONATO DE OLIVEIRA EPP**, inscrita no CNPJ: **06.972.944/001-07**, com sede na Av. Luiz Viana Filho, 616 – Centro – Itaberaba - Bahia, representada pelo Sr. **Edson Nonato de Oliveira**, inscrito no CPF sob nº **785.405.775-34**, indicada(s) e qualificada(s) no subitem 2.1 desta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 093/2022, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de construção e elétrico, para atender as demandas das Secretarias do Município.

1.1. PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA, conforme especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº. 002/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE V

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	ALICATE para solda elétrica 500 A	VONDER	UND	5	58,99	294,95
02	ARAME n. 14 revestido em pvc	ARAMITA	Kg	120	40,00	4.800,00
03	ARAME, de aço, recozido n. 18	GERDAU	KG	150	21,50	3.225,00
04	CANTONEIRA de abas iguais 1" x 1/8 com 06 metros	GERDAU	UND	100	68,66	6.866,00
05	CANTONEIRA de abas iguais 3/4 x 1/8 com 06 metros	GERDAU	UND	150	51,33	7.699,50
06	CANTONEIRA de abas iguais 1/4 x 1/8 com 06 metros	GERDAU	UND	100	101,66	10.166,00
07	CHAPA em aço 3/16 2.00 x 1.00	GERDAU	UND	20	1.037,28	20.745,60
08	CHAPA galvanizada 01.25mm 18 2.00 x 1.00	CSN	UND	40	219,99	8.799,60
09	CHAPA xadrez 3/13 2.00 x 1.20	CSN	UND	40	1.011,62	40.464,80
10	COLUNA armada 17x07 em ferro 3/8 com 06 metros	GERDAU	UND	200	136,65	27.330,00
11	COLUNA armada 17x07 em ferro 5/16 com 06 metros	GERDAU	UND	300	130,00	39.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

12	DISCO corte policorte furo 3/4 de 10"	VONDER	UND	80	25,66	2.052,80
13	DISCO corte policorte furo 3/4 de 12"	VONDER	UND	80	31,33	2.506,40
14	DISCO corte policorte furo 3/4 de 7"	VONDER	UND	200	22,00	4.400,00
15	DISCO de esmeril 7"	VONDER	UND	100	26,00	2.600,00
16	ELETRODO, 2,5 mm, rutilico para uso geral, norma AWS E-6013, amperagem recomendada 95 a 140 Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	GERDAU	KG	300	23,33	6.999,00
17	ELETRODO, 3,25 mm, rutilico para uso geral, norma AWS E-6013, amperagem recomendada 95 a 140 Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	GERDAU	KG	100	23,33	2.333,00
18	ELETRODO, 4 mm, eletrodo básico para uso geral, norma AWS E-7018, amperagem recomendada 130 a 205 Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	GERDAU	KG	50	36,33	1.816,50
19	GONZO com aba 12.50mm 1/2	VONDER	PAR	250	6,66	1.665,00
20	MALHA POP 15x15x4.2 para laje 3x2 m	GERDAU	UND	300	87,33	26.199,00
21	MASCARA para solda elétrica em polipropileno com visor articulado	VONDER	UND	5	101,65	508,25
22	METALON 20x20 galvanizado na chapa 18 com 06 metros	CSN	UND	150	73,66	11.049,00
23	METALON 30x20 galvanizado na chapa 18 com 06 metros	CSN	UND	130	87,00	11.310,00
24	METALON 30x30 galvanizado na chapa 18 com 06 metros	CSN	UND	130	93,66	12.175,80
25	METALON 30x50 galvanizado na chapa 18 com 06 metros	CSN	UND	250	125,33	31.332,50
26	PARAFUSO autobrocante de 1 polegada	CISER	UND	1.000	0,77	770,00
27	PERFIL enrijecido de 3" com 06 metros chapa 14	CSN	UND	80	162,99	13.039,20
28	PERFIL simples de 3" com 06 metros chapa 14	CSN	UND	80	139,99	11.199,20
29	PLACA de polietileno 2.00 x 6.00 espessura 0.5	EB	UND	20	1.316,61	26.332,20
30	TELA DE ARAME revestida em pvc trançada em cores malha de 2.1/2 fio 12 mm	ARAMITA	M²	2.000	53,00	106.000,00
31	TELA Hexagonal galvanizada para Galinheiro 1,50m fio 18 Malhada 2"	VONDER	M	300	14,83	4.449,00
32	TELHA galvolum ondulada na cor amarela espessura 0.43mm	CSN	M²	600	66,65	39.990,00
33	TELHA galvolum ondulada na cor natural espessura 0.43mm	CSN	M²	800	45,33	36.264,00
34	TRELIÇA para laje com 12 metros	GERDAU	UND	180	94,00	16.920,00
35	TUBO preto chapa 1/4 de 2.1/2 polegadas com 06 metros	CSN	UND	90	339,99	30.599,10
36	TUBO preto chapa 1/4 de 3" polegadas com 06 metros	CSN	UND	90	373,32	33.598,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

37	TUBO preto chapa 18 de 3/4 polegadas com 06 metros	CSN	UND	50	54,33	2.716,50
38	TUBO galvanizado chapa 1/8 de 2.1/2 polegadas c/06 metros	CSN	UND	50	274,65	13.732,50
39	TUBO galvanizado chapa 1/8 de 3 polegadas c/06 metros	CSN	UND	70	322,65	22.585,50
40	TUBO galvanizado chapa 1/8 de 4 polegadas com 06 metros	CSN	UND	90	396,65	35.698,50
41	TUBO galvanizado chapa 1/4 de 4 polegadas com 06 metros	CSN	UND	110	384,99	42.348,90
42	TUBO galvanizado chapa 1/6 de 1.1/2 polegadas com 06 metros	CSN	UND	100	134,66	13.466,00
43	TUBO galvanizado chapa 1/6 de 1" polegadas com 06 metros	CSN	UND	80	99,66	7.972,80
44	TUBO galvanizado chapa 1/6 de 2 polegadas com 06 metros	CSN	UND	100	52,65	15.265,00
45	TUBO galvanizado chapa 1/6 de 2.1/2 polegadas c/ 06 metros	CSN	UND	150	200,65	30.097,50
46	TUBO galvanizado chapa 1/6 de 3 polegadas com 06 metros	CSN	UND	150	250,99	37.648,50
47	TUBO galvanizado chapa 1/6 de 3.1/2 polegadas c/ 06 metros	CSN	UND	130	377,65	49.094,50
48	VERGALHAO, em ferro redondo CA 50, bitola 1/2 polegadas, com 12 metros.	GERDAU	UND	80	112,33	8.986,40
49	VERGALHAO, em ferro redondo CA 50, bitola 1/4 polegadas, com 12 metros.	GERDAU	UND	100	30,33	3.033,00
50	VERGALHAO, em ferro redondo CA 50, bitola 3/8 polegadas, com 12 metros.	GERDAU	UND	300	63,33	18.999,00
51	VERGALHAO, em ferro redondo CA 50, bitola 4.2 polegadas, com 12 metros.	GERDAU	UND	250	16,00	4.000,00
52	VERGALHAO, em ferro redondo CA50, bitola 5/16 polegadas, com 12 metros	GERDAU	UND	300	43,33	12.999,00
53	VERGALHAO CA-25 liso 3/8 10MM 12MTS	CSN	UND	150	43,33	6.499,50
54	VIDRO escuro para mascara de solda	VONDER	UND	30	6,89	206,70
VALOR TOTAL						930.850,00

Valor Global de **R\$ 930.850,00** (Novecentos e trinta mil oitocentos e cinquenta reais)

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio do Agente de Contratação, o Sr. Marcos Vinicius Oliveira Gomes Decreto N° 187/2023.

4. FISCAL

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: Terezinha Maria Oliveira dos Santos
Unidade Vinculada: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Cargo/Função: AGENTE ADMINISTRATIVO
PORTARIA N.º: 053
Telefone para contato: (75) 3251- 1307
E-mail: admlicitacaoitaberaba@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços de corrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade e confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.7.1, 7.7.2 e 7.7.4 será



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital 025/2023.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do *caput* do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitar em cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82, §5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itaberaba/Ba, 15 de fevereiro de 2024.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rep. Legal: José Francisco Almeida Leal.

EDSON NONATO DE OLIVEIRA - EPP

Rep. Legal: Edson Nonato de Oliveira

CPF: 785.405.775-34



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 014/2024

O MUNICÍPIO DE ITABERABA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 13.719.646/0001-75, com sede na Rua Rio Branco, nº 617, Centro, Itaberaba, BA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. José Francisco Almeida Leal, inscrito no CPF sob nº 175.154.755-87, com domicílio funcional no endereço acima informado, e considerando o julgamento da licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2024, para REGISTRO DE PREÇOS por LOTE, publicada no dia 15 de Janeiro 2024, processo administrativo n.º 002/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **VERDIVAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: **040.500.050/0001-52**, com sede na Av. Andaraí, 30 – Centro – Itaberaba - Bahia, representada pelo Sr. **Martinho Verdival dos Santos**, inscrito no CPF sob nº **384.108.855-49**, indicada(s) e qualificada(s) no subitem 2.1 desta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 093/2022, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de construção e elétrico, para atender as demandas das Secretarias do Município.

1.1. PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA, conforme especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº. 002/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE XII

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	ABRAÇADEIRA de nylon 2.5x100mm c/100 und branca	THOMPSON	PCT	50	R\$ 7,20	R\$ 360,00
02	ABRAÇADEIRA de nylon 2.6x150mm c/100 und branca	THOMPSON	PCT	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
03	ABRAÇADEIRA de nylon 3.6x280 mm c/100und cor branca	FOX LUX	PCT	200	15,50	R\$ 3.100,00
04	ABRAÇADEIRA de nylon 4.8x250mm c/100 und branca	FOX LUX	PCT	80	17,80	R\$ 1.424,00
05	ABRAÇADEIRA metal tipo u p/ tubo eletroduto 1"	INCA	UND	150	1,60	R\$ 240,00
06	ABRAÇADEIRA metal tipo u p/ tubo eletroduto 3/4	INCA	UND	200	1,25	R\$ 250,00
07	ADAPTADOR para tomada sobrepor 03 pinos padrão novo para o velho	FAME	UND	50	4,60	R\$ 230,00
08	ADAPTADOR para tomada sobrepor 03 pinos padrão velho para o novo	FAME	UND	50	4,60	R\$ 230,00
09	ARRUELA de alumínio 3/4	INCA	UND	20	0,65	R\$ 13,00
10	ARRUELA de alumínio de 1.1/2"	INCA	UND	150	1,90	R\$ 285,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

11	ARRUELA de alumínio de 1.1/4"	INCA	UND	150	1,95	R\$ 292,50
12	ARRUELA de alumínio de 1"	INCA	UND	150	1,45	R\$ 217,50
13	ARRUELA de alumínio de 2"	INCA	UND	50	1,90	R\$ 95,00
14	BOCAL sem rabicho	ILUMI	UND	100	1,75	R\$ 175,00
15	BUCHA de alumínio de 1.1/2"	INCA	UND	150	1,99	R\$ 298,50
16	BUCHA de alumínio de 1.1/4"	INCA	UND	150	1,91	R\$ 286,50
17	BUCHA de alumínio de 1"	INCA	UND	100	1,35	R\$ 135,00
18	BUCHA de alumínio de 2"	INCA	UND	50	2,06	R\$ 103,00
19	BUCHA de alumínio de 3/4	INCA	UND	20	0,65	R\$ 13,00
20	CAIXA de distribuição para 01disjuntor monofásico	TAF	UND	10	5,41	R\$ 54,10
21	CAIXA de distribuição para 03 disjuntores	TAF	UND	12	10,40	R\$ 124,80
22	CAIXA de passagem em pvc 4X4	KRONA	UND	30	3,23	R\$ 96,90
23	CAIXA em pvc 4X2 de embutir de 1ª qualidade	TRAMONTINA	UND	300	1,13	R\$ 339,00
24	CAIXA em pvc 4X2 de sobrepor	TRAMONTINA	UND	120	2,37	R\$ 284,40
25	CAIXA em pvc 4X4 octogonal para laje	TRAMONTINA	UND	20	3,88	R\$ 77,60
26	CAIXA em pvc para aterramento de padrão Coelba	TAF	UND	100	6,41	R\$ 641,00
27	CAIXA padrão monofásica	TAF	UND	40	34,03	R\$ 1.361,20
28	CAIXA VERSÁTIL com um disjuntor para condicionador de ar	TAF	UND	50	24,68	R\$ 1.234,00
29	CANALETA adesiva em pvc 20x10mm 2m branca	ILUMI	UND	80	6,74	R\$ 539,20
30	CANALETA em pvc 20X 10 MM 2,20 M	ILUMI	UND	60	6,30	R\$ 378,00
31	CANALETA em pvc 40X 10 MM 2,20 M	ILUMI	UND	30	10,59	R\$ 317,70
32	CONDUITE corrugado de 1", flexível 3/4 cor amarela para instalação elétrica de embutir	TRAMONTINA	M	500	1,02	R\$ 510,00
33	CONECTOR para haste	OLIVO	UND	80	2,88	R\$ 230,40
34	CURVA eletroduto 1.1/2" 180º	KRONA	UND	70	5,34	R\$ 373,80
35	CURVA eletroduto 1.1/2" 90º	KRONA	UND	140	2,43	R\$ 340,20
36	CURVA eletroduto 1.1/4 90º	KRONA	UND	140	2,47	R\$ 345,80
37	CURVA eletroduto 1.1/4" 180º	KRONA	UND	70	5,06	R\$ 354,20
38	CURVA eletroduto 1" 180º	KRONA	UND	30	4,64	R\$ 139,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

39	CURVA eletroduto 1" 90º	KRONA	UND	80	4,05	R\$	324,00
40	CURVA eletroduto 2" 180º	KRONA	UND	10	6,80	R\$	68,00
41	CURVA eletroduto 2" 90º	KRONA	UND	30	4,90	R\$	147,00
42	CURVA eletroduto 3/4 180º	KRONA	UND	30	3,06	R\$	91,80
43	CURVA eletroduto 3/4 90º	KRONA	UND	150	1,46	R\$	219,00
44	DISJUNTOR 15A monofásico	LORENZETTI	UND	50	8,08	R\$	404,00
45	DISJUNTOR 20A monofásico	TRAMONTINA	UND	50	8,36	R\$	418,00
46	DISJUNTOR 25A monofásico	TRAMONTINA	UND	60	8,50	R\$	510,00
47	DISJUNTOR 30A monofásico	LORENZETTI	UND	60	8,79	R\$	527,40
48	DISJUNTOR 40A monofásico	TRAMONTINA	UND	70	13,08	R\$	915,60
49	DISJUNTOR 50A monofásico	TRAMONTINA	UND	50	15,25	R\$	762,50
50	EXTENSÃO elétrica bivolt com 5 tomadas 2p+t 10a com cabo de 3 metros	ILUMI	UND	10	12,37	R\$	123,70
51	EXTENSÃO elétrica bivolt com 5 tomadas 2p+t 10a com cabo de 5 metros	ILUMI	UND	10	16,59	R\$	165,90
52	EXTENSÃO elétrica bivolt com 5 tomadas 2p+t 10a com cabo de 10 metros	ILUMI	UND	10	25,45	R\$	254,50
53	GRAMPO isolante para fio caixa c/ 25 und	DEL SARTO	CX	70	3,40	R\$	238,00
54	HASTE terra, em cobre eletrolítico, 2.40MX5/8	OLIVO	UND	120	21,37	R\$	2.564,40
55	INTERRUPTOR embutir 01 tecla com tomada cor branca	ILUMI	UND	80	4,64	R\$	371,20
56	INTERRUPTOR embutir 02 teclas com tomada cor branca	ILUMI	UND	45	5,80	R\$	261,00
57	INTERRUPTOR embutir de 01 tecla cor branca	ILUMI	UND	200	3,30	R\$	660,00
58	INTERRUPTOR embutir de 02 teclas cor branca	ILUMI	UND	100	4,64	R\$	464,00
59	INTERRUPTOR embutir de 03 teclas cor branca	ILUMI	UND	35	6,46	R\$	226,10
60	INTERRUPTOR sobrepor 01 tecla com tomada cor branca	ILUMI	UND	30	5,48	R\$	164,40
61	INTERRUPTOR sobrepor 01 tecla cor branca	ILUMI	UND	150	4,35	R\$	652,50
62	INTERRUPTOR sobrepor 02 teclas com tomada cor branca	ILUMI	UND	10	6,89	R\$	68,90
63	INTERRUPTOR sobrepor 02 teclas cor branca	ILUMI	UND	60	6,22	R\$	373,20
64	INTERRUPTOR sobrepor 03 teclas cor branca	ILUMI	UND	20	7,07	R\$	141,40
65	LÂMPADA de led bulbo 7W bocal E27 220V cor branca	EMPALUX	UND	30	3,62	R\$	108,60
66	LÂMPADA de led bulbo 12W bocal E27 220V cor branca	AVANT	UND	160	5,76	R\$	921,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

67	LÂMPADA de led bulbo 18W bocal E27 220V cor branca	LORENZETTI	UND	160	8,90	R\$	1.424,00
68	LÂMPADA de led bulbo 25W bocal E27 220V cor branca	NITROLUX	UND	100	12,80	R\$	1.280,00
69	LÂMPADA de led bulbo 30W bocal E27 220V cor branca	AVANT	UND	80	18,90	R\$	1.512,00
70	LUMINÁRIA de emergência com 30 LEDS 220V bateria de lítio	KIAN	UND	30	16,90	R\$	507,00
71	LUMINÁRIA Plafon led de embutir 18W quadrada	NITROLUX	UND	20	18,80	R\$	376,00
72	LUVA eletroduto 1.1/2"	KRONA	UND	80	1,62	R\$	129,60
73	LUVA eletroduto 1.1/4"	KRONA	UND	80	1,79	R\$	143,20
74	LUVA eletroduto 1"	KRONA	UND	80	1,40	R\$	112,00
75	LUVA eletroduto 2"	KRONA	UND	20	2,51	R\$	50,20
76	LUVA eletroduto 3/4	KRONA	UND	300	0,98	R\$	294,00
77	MANGUEIRA rígida eletroduto ½	CESBAP	M	150	3,51	R\$	526,50
78	NIPEL de 2" para padrão trifásico	KRONA	UND	12	5,40	R\$	64,80
79	NIPEL em pvc de ¾ para padrão monofásico	KRONA	UND	60	1,03	R\$	61,80
80	NIPEL em pvc de 1.1/4" para padrão trifásico	KRONA	UND	140	2,50	R\$	350,00
81	NIPEL em pvc de 1.1/2" para padrão trifásico	KRONA	UND	100	2,95	R\$	295,00
82	NIPEL em pvc de 1" para padrão trifásico	KRONA	UND	50	1,96	R\$	98,00
83	PARAFUSO para rack	OLIVO	UND	70	3,23	R\$	226,10
84	PLACA cega 4/2 branca	ILUMI	UND	70	1,75	R\$	122,50
85	PLACA cega 4/4 branca	ILUMI	UND	30	2,30	R\$	69,00
86	PLAFON em pvc com bocal de louça e-27 p/ 1 lâmpada	ILUMI	UND	100	2,95	R\$	295,00
87	QUADRO distribuição em pvc para 6/8 disjuntores	TAF	UND	20	21,10	R\$	422,00
88	RACK com 01 roldana	OLIVO	UND	40	4,45	R\$	178,00
89	RACK com 02 roldanas	OLIVO	UND	25	6,00	R\$	150,00
90	TE para tomada 2P+T	ILUMI	UND	20	3,55	R\$	71,00
91	TOMADA de embutir 2P+T DE 20 amperes cor branca	ILUMI	UND	60	6,25	R\$	375,00
92	TOMADA de embutir 2P+T 10 amperes cor branca	ILUMI	UND	200	4,43	R\$	886,00
93	TOMADA de embutir para telefone	ILUMI	UND	30	4,71	R\$	141,30
94	TOMADA de sobrepor 2P+T de 20 amperes com caixa cor branca	ILUMI	UND	80	5,90	R\$	472,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

95	TOMADA de sobrepor 2P+T 10 amperes com caixa cor branca	ILUMI	UND	130	5,62	R\$	730,60
96	TOMADA dupla de embutir 2P+T 10 amperes cor branca	ILUMI	UND	100	6,72	R\$	672,00
97	TOMADA dupla de sobrepor 10 amperes cor branca	ILUMI	UND	80	7,32	R\$	585,60
98	TUBO eletroduto em pvc rígido 3/4	KRONA	UND	500	11,75	R\$	5.875,00
99	TUBO eletroduto em pvc rígido de 1.1/2 polegada com rosca	KRONA	UND	80	16,59	R\$	1.327,20
100	TUBO eletroduto em pvc rígido de 1.1/4 polegada com rosca	KRONA	UND	80	19,97	R\$	1.597,60
101	TUBO eletroduto em pvc rígido de 1" polegada com rosca	KRONA	UND	40	12,09	R\$	483,60
102	TUBO eletroduto em pvc rígido de 2" polegada com rosca	KRONA	UND	20	23,26	R\$	465,20
VALOR TOTAL							50.500,00

LOTE XII

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	CABINHO flexível de 1.5mm	MEGATRON	M	4.000	0,51	R\$ 2.040,00
02	CABINHO flexível de 2.5mm	MEGATRON	M	6.000	0,79	R\$ 4.740,00
03	CABINHO flexível de 4mm	MEGATRON	M	7.000	1,40	R\$ 9.800,00
04	CABINHO flexível de 6mm	MEGATRON	M	3.000	2,05	R\$ 6.150,00
05	CABINHO flexível de 10mm	MEGATRON	M	1.000	3,20	R\$ 3.200,00
06	CABO flexível de 16mm encapado	MEGATRON	M	300	3,90	R\$ 1.170,00
07	CABO multiplexado 10mm 1+1	COPPERFIO	M	2.000	2,65	R\$ 5.300,00
08	CABO multiplexado 16mm 2+1	COPPERFIO	M	3.000	3,85	R\$ 11.550,00
09	CABO multiplexado 35mm 3+1	COPPERFIO	M	2.000	7,85	R\$ 15.700,00
10	CABO PP 10 mm (2x10)	COBREMACK	M	250	6,40	R\$ 1.600,00
11	CABO PP 10 mm (3x10)	COBREMACK	M	300	8,60	R\$ 2.580,00
12	CABO PP 2.5 mm (2x2.5)	MEGATRON	M	400	2,15	R\$ 860,00
13	CABO PP 2.5 mm (3x2.5)	MEGATRON	M	400	3,30	R\$ 1.320,00
14	CABO PP 4.0 mm (2x4)	MEGATRON	M	500	4,50	R\$ 2.250,00
15	CABO PP 4.0 mm (3x4)	MEGATRON	M	600	5,70	R\$ 3.420,00
16	CABO PP 6 mm (2x6)	COBRECOM	M	400	5,60	R\$ 2.240,00
17	CABO PP 6 mm (3x6)	COBREMACK	M	400	7,80	R\$ 3.120,00
18	CABO rígido 6 mm encapado	COBRECOM	M	600	2,20	R\$ 1.320,00
19	CABO rígido 10 mm encapado	SIL	M	200	3,35	R\$ 670,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

20	CABO rígido 16 mm encapado	SIL	M	500	5,10	R\$ 2.550,00
21	CABO rígido 25 mm encapado	SIL	M	100	8,55	R\$ 855,00
22	CABO rígido 35 mm encapado	CORFIO	M	200	11,65	R\$ 2.330,00
23	CABO rígido 50 mm encapado	SIL	M	200	18,55	R\$ 3.710,00
24	LUMINÁRIA aberta para iluminação pública em alumínio bocal e-27	OLIVO	UND	2.000	16,45	R\$ 32.900,00
25	LUMINÁRIA para iluminação pública led 50w 6000k	NITROLUX	UND	1.000	71,70	R\$ 71.700,00
26	LUMINÁRIA para iluminação pública led 100w 6000k/6500k	NITROLUX	UND	1.000	123,10	R\$ 123.100,00
27	LUMINÁRIA para iluminação pública led 150w 6000k/6500k	NITROLUX	UND	1.000	148,90	R\$ 148.900,00
28	LUMINÁRIA pública pétala LED 250W para poste de rua cob branco frio 6500K	OLIVO	UND	500	77,40	R\$ 38.700,00
29	TERMINAL de pressão p/ fio 10MM	INTELLI	UND	10	3,00	R\$ 30,00
30	TERMINAL de pressão p/ fio 6MM	INTELLI	UND	10	2,15	R\$ 21,50
31	TERMINAL de pressão p/ fio de 4MM	INTELLI	UND	10	2,10	R\$ 21,00
32	TERMINAL de pressão p/ fio de cabo 16MM	INTELLI	UND	10	4,00	R\$ 40,00
33	TERMINAL de pressão p/ fio de cabo 25MM	INTELLI	UND	10	5,25	R\$ 52,50
34	TERMINAL de pressão p/ fio de cabo 35MM	INTELLI	UND	10	6,00	R\$ 60,00
VALOR TOTAL						504.000,00

Valor Global de **R\$ 554.500,00** (Quinhentos e cinquenta e quatro mil e quinhentos reais).

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio do Agente de Contratação, o Sr. Marcos Vinicius Oliveira Gomes Decreto N° 187/2023.

4. FISCAL

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: Terezinha Maria Oliveira dos Santos
Unidade vinculada: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Cargo/Função: AGENTE ADMINISTRATIVO
PORTARIA N.º: 053
Telefone para contato: (75) 3251- 1307
E-mail: admlicitacaoitaberaba@hotmail.com

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços de corrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura,



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade e confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.7.1, 7.7.2 e 7.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital 025/2023.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do *caput* do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitar em cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82, §5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, apresente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itaberaba/Ba, 15 de fevereiro de 2024.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rep. Legal: José Francisco Almeida Leal

VERDIVAL COMERCIO E SEVIÇOS LTDA

Rep. Legal: **Martinho Verdival dos Santos**

CPF: 384.108.855-49



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 015/2024

O MUNICÍPIO DE ITABERABA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 13.719.646/0001-75, com sede na Rua Rio Branco, nº 617, Centro, Itaberaba, BA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. José Francisco Almeida Leal, inscrito no CPF sob nº 175.154.755-87, com domicílio funcional no endereço acima informado, e considerando o julgamento da licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRONICO N.º 002/2024, para REGISTRO DE PREÇOS por LOTE, publicada no dia 15 de Janeiro 2024, processo administrativo n.º 002/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **SANTANA & SANTANA LTDA**, inscrita no CNPJ: **14.049.894/0001-19**, com sede na Rua Rubens Ribeiro, 52 – Centro – Itaberaba - Bahia, representada pelo Sr. **Jose Raimundo Ribeiro de Santana**, inscrito no CPF sob nº **204.049.565-72**, indicada(s) e qualificada(s) no subitem 2.1 desta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 093/2022, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de construção e elétrico, para atender as demandas das Secretarias do Município.

1.1. PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA, conforme especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº. 002/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	BROCHA para pintura tamanho grande-	ATLAS	UND	170	R\$ 6,35	R\$ 1.079,50
02	CAL branco, fino, para pintura. Embalagem contendo 5 kg,	HIDRACOR	PCT	4.000	R\$ 13,02	R\$ 52.080,00
03	CAL, hidratado com 20 kg	IRAQUARA	SC	800	R\$ 33,32	R\$ 26.656,00
04	CORANTE líquido em bisnaga com 50 ml cores -	HIDRACOR	UND	350	R\$ 5,65	R\$ 1.977,50
05	ESTOPA para polimento com 200g.	POLIU	UND	350	R\$ 4,56	R\$ 1.596,00
06	FILTRO para máscara de proteção respiratória	CARBOGRAFI T	UND	10	R\$ 2,80	R\$ 28,00
07	FITA CREPE 19X50MM.	NORTON	UND	200	R\$ 5,73	R\$ 1.146,00
08	GALVITE fundo especial p/aço galvanizado com 0,900ml.	SOLVENTEX	UND	50	R\$ 48,33	R\$ 2.416,50
09	GALVITE fundo especial p/aço galvanizado com 3,6L.	SOLVENTEX	GL	50	R\$ 150,05	R\$ 7.502,50
10	GESSO em Pó Embalagem de 1Kg-	IRAJÁ	PCT	350	R\$ 2,62	R\$ 917,00
11	LIQUIDO brilho galão com 3.6 litros	LUX	GL	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
12	LIQUIDO brilho lata com 18 litros	LUX	LT	150	R\$ 245,66	R\$ 36.849,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

13	LIXA d'água nº 080-	NORTON	FL	250	R\$ 2,42	R\$ 605,00
14	LIXA d'água nº 100	NORTON	FL	300	R\$ 2,42	R\$ 726,00
15	LIXA d'água nº 120-	NORTON	FL	300	R\$ 2,42	R\$ 726,00
16	LIXA d'água nº 150	NORTON	FL	350	R\$ 2,42	R\$ 847,00
17	LIXA para ferro, n 100.	NORTON	FL	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
18	LIXA para ferro, n 120.	NORTON	FL	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
19	LIXA para ferro, n 36.	NORTON	FL	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
20	LIXA para ferro, n 80.	NORTON	FL	60	R\$ 4,10	R\$ 246,00
21	MASCARA para proteção respiratória com um filtro-	CARBOGRAFI T	UND	25	R\$ 43,66	R\$ 1.091,50
22	MASCARA, descartável em feltro COM filtro, para proteção respiratória contra poeira e nevoas. Embalagem individual, em saco lacrado com dados do fabricante.	NORTON	UND	3000	R\$ 4,20	R\$ 12.600,00
23	MASSA acrílica, para revestimento em interiores e exteriores Embalagem: galão com 3,6 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	YALEN	GL	40	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
24	MASSA acrílica, para revestimento em interiores e exteriores Embalagem: lata com 18 litros. Contendo dados e marca do fabricante.	YALEN	LT	100	R\$ 151,66	R\$ 15.166,00
25	MASSA acrílica, para revestimento em interiores e exteriores Embalagem: pacote com 15 kg. Contendo dados e marca do fabricante.	YALEN	PCT	300	R\$ 45,63	R\$ 13.689,00
26	MASSA corrida base latex, para acabamento de interior. Embalagem: pacote com 15 kg. com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YALEN	PCT	400	R\$ 22,40	R\$ 8.960,00
27	MASSA corrida, base látex, para acabamento de interior. Embalagem: galão com 3,6 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	YALEN	GL	50	R\$ 36,66	R\$ 1.833,00
28	MASSA corrida, base látex, para acabamento de interior. Embalagem: lata com 18 litros	YALEN	LT	100	R\$ 75,66	R\$ 7.566,00
29	MASSA PLÁSTICA Embalagem de 400gr.	IBERÉ	UND	25	R\$ 13,33	R\$ 333,25
30	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº00. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 0,96	R\$ 67,20
31	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº02. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 1,80	R\$ 126,00
32	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº04. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 2,13	R\$ 149,10
33	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº06. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 4,93	R\$ 345,10
34	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº08. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do	ATLAS	UND	70	R\$ 3,23	R\$ 226,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	fabricante.					
35	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº10. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 3,43	R\$ 240,10
36	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº12. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 3,56	R\$ 249,20
37	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº14. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 5,73	R\$ 401,10
38	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº16. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 5,40	R\$ 378,00
39	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº18. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 5,80	R\$ 406,00
40	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº20. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 5,80	R\$ 406,00
41	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº22. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 7,76	R\$ 543,20
42	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, nº24. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 8,61	R\$ 602,70
43	RESINA, acrílica, impermeabilizante, para aplicação em pisos, concretos e pisos cimentados. Embalagem: galão com 5 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	IPIRANGA	GL	80	R\$ 144,66	R\$ 11.572,80
44	ROLO para pintura, em espuma, com 15 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	80	R\$ 9,23	R\$ 738,40
45	ROLO para pintura, em espuma, com 23 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	55	R\$ 24,06	R\$ 1.323,30
46	ROLO para pintura, em espuma, com 5 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	80	R\$ 2,53	R\$ 202,40
47	ROLO para pintura, em espuma, com 9 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	100	R\$ 6,20	R\$ 620,00
48	ROLO para pintura, em lã de carneiro, com 9 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ATLAS	UND	70	R\$ 14,06	R\$ 984,20
49	ROLO, para pintura, em lã de carneiro, com 15 cm, com cabo	ATLAS	UND	200	R\$ 17,96	R\$ 3.592,00
50	ROLO, para pintura, em lã de carneiro, com 23 cm, com cabo.	ATLAS	UND	300	R\$ 29,46	R\$ 8.838,00
51	SELADOR acrílico. Embalagem: galão com 3,6 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	GL	100	R\$ 33,83	R\$ 3.383,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

52	SELADOR acrílico. Embalagem: lata com 18 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	LTA	60	R\$ 141,00	R\$ 8.460,00
53	SELADORA para madeira. Embalagem: galão com 3,6 l.	LUX	GL	50	R\$ 145,32	R\$ 7.266,00
54	SOLVENTE, a base de nitrocelulose, para tinta acrílica sintética e a óleo, vernizes e esmaltes sintéticos. Embalagem com 5 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	EUCATEX	UND	150	R\$ 100,33	R\$ 15.049,50
55	SOLVENTE, a base de nitrocelulose, para tinta acrílica sintética, óleo, vernizes e esmaltes sintéticos. Embalagem com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	EUCATEX	UND	200	R\$ 18,66	R\$ 3.732,00
56	TEXTURA para parede grafiato branco. Balde com 30kg.	EUCATEX	UND	250	R\$ 167,66	R\$ 41.915,00
57	TINTA acrílica, fosca extra, cor amarelo canário para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 18 litros contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	LT	80	R\$ 196,00	R\$ 15.680,00
58	TINTA acrílica, fosca extra, cor azul cobalto para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	GL	50	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00
59	TINTA acrílica, fosca extra, cor azul cobalto para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 18 litros, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	LT	150	R\$ 208,33	R\$ 31.249,50
60	TINTA acrílica, fosca extra, cor azul royal para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	GL	50	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00
61	TINTA acrílica, fosca extra, cor branco gelo , para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 18 litros. contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	LT	300	R\$ 208,33	R\$ 62.499,00
62	TINTA acrílica, fosca extra, cor branco neve , para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 18 litros. contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	LT	300	R\$ 207,00	R\$ 62.100,00
63	TINTA acrílica, fosca extra, cor creme para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 18 litros. contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	LT	220	R\$ 207,30	R\$ 45.606,00
64	TINTA acrílica, fosca extra, cor marfim para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 18 litros. contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	LT	100	R\$ 215,33	R\$ 21.533,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

65	TINTA acrílica, fosca extra, cor perola para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 3,6 litros. contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	GL	80	R\$ 61,00	R\$ 4.880,00
66	TINTA acrílica, fosca extra, cor Perola para aplicação em exterior e interior. Embalagem: lata com 18 litros. contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	LT	220	R\$ 215,33	R\$ 47.372,60
67	TINTA acrílica, fosca, cor branco neve , para aplicação em interior e exterior. Embalagem: galão com 3,6 litros. contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	GL	40	R\$ 57,66	R\$ 2.306,40
68	TINTA em pó, a base de látex na cor branca, para parede. Embalagem contendo 2kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	HIDROTINTA S	Pct	400	R\$ 7,93	R\$ 3.172,00
69	TINTA, para piso , 1ª qualidade. Embalagem: lata com 18 litros contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	LT	400	R\$ 343,33	R\$ 137.332,00
70	TINTA, para piso , 1ª qualidade. Embalagem: lata com 3,6 litros contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	LUX	GL	100	R\$ 94,33	R\$ 9.433,00
71	TINTA spray amarela com 360 ml	EUCATEX	UND	60	R\$ 19,43	R\$ 1.165,80
72	TINTA spray azul com 360 ml	EUCATEX	UND	60	R\$ 19,43	R\$ 1.165,80
73	TINTA spray branca com 360 ml	EUCATEX	UND	60	R\$ 19,43	R\$ 1.165,80
74	TINTA spray dourada com 360 ml	EUCATEX	UND	60	R\$ 20,16	R\$ 1.209,60
75	TINTA spray ouro com 360 ml	EUCATEX	UND	60	R\$ 20,16	R\$ 1.209,60
76	TINTA spray prata com 360 ml	EUCATEX	UND	60	R\$ 20,16	R\$ 1.209,60
77	TINTA spray verde com 360 ml	EUCATEX	UND	60	R\$ 19,43	R\$ 1.165,80
78	TINTA spray vermelha com 360 ml	EUCATEX	UND	60	R\$ 19,43	R\$ 1.165,80
79	TINTA acrílica para demarcação de piso, na cor amarela . Embalagem: galão com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	GL	40	R\$ 92,33	R\$ 3.693,20
80	TINTA acrílica para demarcação de piso, na cor preta . Embalagem: galão com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	GL	20	R\$ 92,33	R\$ 1.846,60
81	TINTA, esmalte sintético, acetinado secagem extra rápido, na cor branco neve , para interior e exterior. Embalagem: galão com 3,6 litros com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	GL	150	R\$ 139,66	R\$ 20.949,00
82	TINTA, esmalte sintético, acetinado secagem extra rápido, na cor branco , para interior e exterior. Embalagem: galão com 900ml com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	UND	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

83	TINTA, esmalte sintético, fosco , secagem extra rápida, cor azul cobalto . Embalagem: galão com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	GL	100	R\$ 98,33	R\$ 9.833,00
84	TINTA, esmalte sintético, fosco , secagem extra rápida, cor azul royal . Embalagem: galão com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	GL	70	R\$ 113,16	R\$ 7.921,20
85	TINTA, esmalte sintético, fosco , secagem extra rápida, cor branco gelo . Embalagem: galão com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	GL	200	R\$ 133,49	R\$ 26.698,00
86	TINTA, esmalte sintético, fosco , secagem extra rápida, cor preto . Embalagem: galão com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	GL	40	R\$ 133,50	R\$ 5.340,00
87	TINTA, zarcão, a óleo, anticorrosivo, na cor cinza, Embalagem: galão com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	EUCATEX	GL	20	R\$ 97,15	R\$ 1.943,00
88	TRINCHA com cerdas em nylon, de 1/2 polegadas.	ATLAS	UND	40	R\$ 2,56	R\$ 102,40
89	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 1 polegada.	ATLAS	UND	60	R\$ 4,03	R\$ 241,80
90	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 1,5 polegadas.	ATLAS	UND	45	R\$ 5,03	R\$ 226,35
91	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 2 polegadas.	ATLAS	UND	80	R\$ 6,95	R\$ 556,00
92	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 2,5 polegadas.	ATLAS	UND	200	R\$ 8,22	R\$ 1.644,00
93	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 3 polegadas.	ATLAS	UND	120	R\$ 15,13	R\$ 1.815,60
94	TRINCHA, com cerdas de nylon, de 4 polegadas.	ATLAS	UND	120	R\$ 15,13	R\$ 1.815,60
95	VEDACIT, IMPERMEABILIZANTE 3,6 litros	VEDACIT	GL	20	R\$ 48,83	R\$ 976,60
96	VEDAJÁ, IMPERMEABILIZANTE 3,6 litros	VEDACIT	GL	20	R\$ 87,96	R\$ 1.759,20
97	VERNIZ, em spray automotiva com 300ml.	LUX	UND	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
98	VERNIZ, sintético, incolor, brilhante, para madeira. Embalagem: galão com 0.900 ml, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	UND	20	R\$ 36,65	R\$ 733,00
99	VERNIZ, sintético, incolor, brilhante, para madeira. Embalagem: galão com 3,6 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LUX	GL	40	R\$ 132,65	R\$ 5.306,00
VALOR TOTAL						870.760,00

LOTE XI



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	APLICADOR, de silicone em tubo, gatilho automático, em aço, pintura epóxi, cabo revestido em PVC rígido. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	GUEPAR	UND	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
02	ARAME ovalado liso para cerca com 1.000 metros	MORLAN	ROLO	14	R\$ 583,30	R\$ 8.166,20
03	ARAME ovalado liso para cerca com 500 metros	MORLAN	ROLO	15	R\$ 362,66	R\$ 5.439,90
04	ARAME, farpado revestido em camada de zinco, diâmetros dos fios 1,60 mm, distancia entre farpas 125 mm, torção de fios alternada, NBR 6317/82. Embalagem: rolo com 500 metros, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	GERDAU	ROLO	25	R\$ 433,30	R\$ 10.832,50
05	ARAME, farpado revestido em camada de zinco, diâmetros dos fios 1,60 mm, distancia entre farpas 125 mm, torção de fios alternada, NBR 6317/82. Embalagem: rolo com 250 metros, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	GERDAU	ROLO	25	R\$ 271,65	R\$ 6.791,25
06	ARAME, liso, em aço galvanizado, n. 18.	GERDAU	KG	180	R\$ 29,15	R\$ 5.247,00
07	ARAME, liso, em aço galvanizado, n° 14	GERDAU	KG	50	R\$ 25,65	R\$ 1.282,50
08	ARAME, liso, em aço galvanizado, n° 16.	GERDAU	KG	50	R\$ 27,92	R\$ 1.396,00
09	ARGAMASSA porcelanato interno / exterior com 20 kg	VOTOMASSA	PCT	280	R\$ 40,90	R\$ 11.452,00
10	ARGAMASSA, para assentamento cerâmico Embalagem: saco com 20 kg, contendo dados do fabricante e prazo de validade	VOTOMASSA	PCT	800	R\$ 20,65	R\$ 16.520,00
11	ARREMATE para forro de pvc branco	KEP	METRO	400	R\$ 5,76	R\$ 2.304,00
12	ASSENTO, sanitário, em material plástico de alta resistência, não almofadado, tamanho padrão, na cor branca. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	HERC	UND	70	R\$ 58,60	R\$ 4.102,00
13	BASCULANTE de alumínio de 1,00 x 1,00cm	MUGITEC	UND	10	R\$ 191,32	R\$ 1.913,20
14	BASCULANTE de alumínio de 40 x 40cm	MUGITEC	UND	10	R\$ 54,82	R\$ 548,20
15	BASCULANTE de alumínio de 50 x 50cm	MUGITEC	UND	10	R\$ 66,60	R\$ 666,00
16	BASCULANTE de alumínio de 60 x 60cm	MUGITEC	UND	10	R\$ 104,62	R\$ 1.046,20
17	BASCULANTE de alumínio de 80 x 1,00cm	MUGITEC	UND	10	R\$ 187,80	R\$ 1.878,00
18	BOLSA, para vaso sanitário, em borracha, tamanho padrão.	AMANCO	UND	30	R\$ 10,13	R\$ 303,90
19	BOMBA submersa, 3/4, potencia de 650w 220v	SAPECA	UND	8	R\$ 304,65	R\$ 2.437,20
20	BOMBA submersa, 3/4, potencia de 950w 220v	SAPECA	UND	8	R\$ 386,00	R\$ 3.088,00
21	BRAÇO em alumínio, para chuveiro elétrico.	LUCONI	UND	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00
22	CADEADO 20 mm, em latão, com trava dupla, cilindros em latão, trilhado, mola e haste em aço inoxidável, com duas chaves, antifurto	STAM	UND	70	R\$ 19,10	R\$ 1.337,00
23	CADEADO 25 mm, em latão, com trava dupla, cilindros em latão, trilhado, mola e	STAM	UND	75	R\$ 21,10	R\$ 1.582,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	haste em aço inoxidável, com duas chaves, antifurto					
24	CADEADO 30 mm em latão, com trava dupla, cilindro em latão, trilhado, mola e haste em aço inoxidável, com duas chaves, antifurto	STAM	UND	90	R\$ 27,80	R\$ 2.502,00
25	CADEADO 35 mm em latão, com trava dupla, cilindro latão trilhado, mola haste em aço inoxidável, com duas chaves, anti furto.	STAM	UND	90	R\$ 33,35	R\$ 3.001,50
26	CADEADO 40 mm, em latão, com trava dupla, cilindro em latão, trilhado, mola e haste em aço inoxidável, com duas chaves	STAM	UND	90	R\$ 37,95	R\$ 3.415,50
27	CADEADO 45 mm em latão, com segredo, cilindro latão trilhado, mola haste em aço inoxidável	STAM	UND	20	R\$ 50,80	R\$ 1.016,00
28	CADEADO 45 mm em latão, com trava dupla, cilindro latão trilhado, mola haste em aço inoxidável, com duas chaves, anti furto	STAM	UND	50	R\$ 42,25	R\$ 2.112,50
29	CADEADO 50 mm em latão, com trava dupla, cilindro latão trilhado, mola haste em aço inoxidável, com duas chaves, anti furto.	STAM	UND	130	R\$ 48,90	R\$ 6.357,00
30	CAIXA de água, em fibra, com tampa, capacidade 1.000 litros	FORTLEV	UND	30	R\$ 429,10	R\$ 12.873,00
31	CAIXA de água, em fibra, com tampa, capacidade 2.000 litros	FORTLEV	UND	8	R\$ 1.148,00	R\$ 9.184,00
32	CAIXA de água, em fibra, com tampa, capacidade 250 litros	FORTLEV	UND	20	R\$ 245,50	R\$ 4.910,00
33	CAIXA de água, em fibra, com tampa, capacidade 3.000 litros.	FORTLEV	UND	5	R\$ 1.672,90	R\$ 8.364,50
34	CAIXA de água, em fibra, com tampa, capacidade 500 litros.	FORTLEV	UND	25	R\$ 285,26	R\$ 7.131,50
35	CAIXA de água, em fibra, com tampa, capacidade 5.000 litros	FORTLEV	UND	4	2.497,90	R\$ 9.991,60
36	CAIXA de gordura em PVC múltipla com cesta de limpeza	HERC	UND	4	R\$ 233,40	R\$ 933,60
37	CAIXA plástica de padrão embasa	TAF	UND	30	R\$ 44,03	R\$ 1.320,90
38	CAIXA sifonada quadrada branca nº 100x100x5	KRONA	UND	10	R\$ 17,50	R\$ 175,00
39	CAIXA sifonada quadrada em PVC com 7 entradas n 25 150x150x50mm	KRONA	UND	10	R\$ 34,60	R\$ 346,00
40	CAIXA, de descarga, tipo sobrepor, em plástico, com sistema de descarga total, capacidade 09litros	ASTRA	UND	100	R\$ 47,75	R\$ 4.775,00
41	CHUVEIRO, elétrico, em plástico, bitola de 1/2 polegada, potencia mínima 4500 watts, 220 volts. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	LORENZETTI	UND	12	R\$ 78,50	R\$ 942,00
42	CHUVEIRO, em plástico, com suporte.	KRONA	UND	15	R\$ 12,33	R\$ 184,95
43	CHUVEIRO, em plástico, crivo e tubo em plástico com bitola de 1/2 polegada	KRONA	UND	15	R\$ 15,30	R\$ 229,50
44	CIMENTO, branco Embalagem: saco com 1 kg	RENDMAX	UND	250	R\$ 4,12	R\$ 1.030,00
45	CLORO, granulado, para tratamento de água de piscina. Embalagem com 1 kg, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	GENCO	PCT	70	R\$ 42,00	R\$ 2.940,00
46	COLA a base de resina epóxi e poliamidas, 02 componentes, com tempo de endurecimento não superior a 24 horas. Embalagem: caixa com 100 g, com dados	DUREPOXI	UND	20	R\$ 55,33	R\$ 1.106,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (NAO REATIVAR)					
47	COLA de contacto, a base de hidrocarbonetos aromáticos altamente toxica. Embalagem: bisnaga com 2.8 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Atender a(s) resolução (ões) da ANVISA.	TEKBOND	GL	40	R\$ 120,43	R\$ 4.817,20
48	COLA de contacto, a base de hidrocarbonetos aromáticos altamente toxica. Embalagem: bisnaga com 750 gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Atender a(s) resolução (ões) da ANVISA.	TEKBOND	UND	25	R\$ 42,80	R\$ 1.070,00
49	COLA, de contato, a base de hidrocarbonetos aromáticos altamente toxica. Embalagem: bisnaga com 75gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Atender a(s) resolução (ões) da ANVISA	TEKBOND	UND	60	R\$ 9,30	R\$ 558,00
50	COLA para madeira com 1000 ml	ALMAFLEX	UND	20	R\$ 30,83	R\$ 616,60
51	COLA para madeira com 500 m	ALMAFLEX	UND	20	R\$ 19,30	R\$ 386,00
52	CORRENTE de aço 4mm	GERDAU	METRO	100	R\$ 17,33	R\$ 1.733,00
53	CORRENTE de aço 6mm	GERDAU	METRO	50	R\$ 39,93	R\$ 1.996,50
54	CORRENTE de aço 8mm	GERDAU	METRO	50	R\$ 58,66	R\$ 2.933,00
55	CORRENTE de aço 10mm	GERDAU	METRO	100	R\$ 68,33	R\$ 6.833,00
56	CUMEEIRA de amianto par telha 1.83x1.10	PRECON	UND	20	R\$ 56,10	R\$ 1.122,00
57	CUMEEIRA para Telha Americana Esmaltada branca.	TEMAX	UND	100	R\$ 27,06	R\$ 2.706,00
58	DOBRADICA para porta galvanizada de 3.1/2" c/3 und	SILVANA	CART	70	R\$ 22,53	R\$ 1.577,10
59	DOBRADICA para porta galvanizada de 3" com 2 und	SILVANA	CART	35	R\$ 19,66	R\$ 688,10
60	EMENDA H para forro de pvc branco	EMAISPVC	METRO	200	R\$ 4,86	R\$ 972,00
61	ESPAÇADOR de piso cerâmico 3mm embalagem com 100 und	METASUL	PCT	10	R\$ 4,06	R\$ 40,60
62	ESPAÇADOR de piso cerâmico 4mm embalagem com 100 und	METASUL	PCT	10	R\$ 4,06	R\$ 40,60
63	ESPAÇADOR de piso cerâmico 5mm embalagem com 100 und	METASUL	PCT	10	R\$ 4,06	R\$ 40,60
64	ESPUDE, para vaso sanitário	KRONA	UND	100	R\$ 5,83	R\$ 583,00
65	FECHADURA de embutir, em metal cromado, para porta de BANHEIRO em madeira, com chave fixa para fechamento interno.	SILVANA	UND	50	R\$ 53,43	R\$ 2.671,50
66	FECHADURA de embutir, para porta externa, em aço cromado, com reversão de trinco, dimensões conforme norma ABNT 13051. Embalagem com dados de identificação do produto marca do fabricante.	SILVANA	UND	200	R\$ 63,83	R\$ 12.766,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

67	FECHADURA de sobrepor com duas voltas modelocomum	SILVANA	UND	10	R\$ 20,86	R\$ 208,60
68	FECHADURA de sobrepor, em aço, para portão, com puxador, trinco, lingueta, cilindro, caixa, tampa e contra-testa, com reversão de trinco, dimensões conforme norma ABNT 13051. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	LIDER	UND	70	R\$ 78,33	R\$ 5.483,10
69	FECHADURA padrão, para divisória, tubular ABS, modelo simples, com acabamento anodizado, cor preta. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	SILVANA	UND	15	R\$ 74,76	R\$ 1.121,40
70	FECHADURA para porta de enrolar	SILVANA	UND	25	R\$ 48,33	R\$ 1.208,25
71	FERROLHO zincado 500x3	SILVANA	UND	50	R\$ 8,16	R\$ 408,00
72	FERROLHO zincado 500x4	SILVANA	UND	50	R\$ 10,46	R\$ 523,00
73	FERROLHO zincado 500x5	SILVANA	UND	50	R\$ 11,96	R\$ 598,00
74	FITA veda rosca, teflon, produto 100% a base de teflon (politetrafluoretileno), norma ABNT NBR 13124, 10m	AMANCO	RL	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
75	FITA veda rosca, teflon, produto 100% a base de teflon (politetrafluoretileno), norma ABNT NBR 13124, 25m	AMANCO	RL	90	R\$ 4,46	R\$ 401,40
76	FITA veda rosca, teflon, produto 100% a base de teflon (politetrafluoretileno), norma ABNT NBR 13124, 50m	AMANCO	RL	30	R\$ 8,33	R\$ 249,90
77	FORRO em pvc, branco, demissão 20x06m	EMAISPVC	M²	1.200	R\$ 29,46	R\$ 35.352,00
78	GRAMPO em aço galvanizado, para uso em cerca	MORLAN	KG	30	R\$ 26,83	R\$ 804,90
79	LAVATORIO, em louça, para 01 torneira, na cor branca, com coluna acoplada, dimensões de 36 x26cm	ELISABETH	UND	20	R\$ 205,66	R\$ 4.113,20
80	LAVATORIO, em louça, para 01 torneira, na cor branca, sem coluna acoplada, dimensões de 36 x26cm.	ELISABETH	UND	25	R\$ 122,33	R\$ 3.058,25
81	LAVATORIO, em pvc, cor branca, dimensões de 36x26cm	ASTRA	UN	70	R\$ 23,00	R\$ 1.610,00
82	PARAFUSO com bucha, em latão para vasos sanitário	LIDER	UND	80	R\$ 3,30	R\$ 264,00
83	PIA em aço com duas cuba dimensões 2.00x0.60cm	BRANOX	UND	3	R\$ 603,30	R\$ 1.809,90
84	PIA em aço com uma cuba dimensões 1.00x0.55cm	BRANOX	UND	4	R\$ 198,70	R\$ 794,80
85	PIA em aço com uma cuba dimensões 1.20x0.55cm	BRANOX	UND	4	R\$ 217,15	R\$ 868,60
86	PIA em aço com uma cuba dimensões 1.40x0.55cm	BRANOX	UND	6	R\$ 295,00	R\$ 1.770,00
87	PIA em aço com uma cuba dimensões 1.60x0.55cm	BRANOX	UND	6	R\$ 409,30	R\$ 2.455,80
88	PIA em fibra com uma cuba dimensões 1.00x0.50cm	DURAFORT	UND	10	R\$ 114,00	R\$ 1.140,00
89	PIA em fibra com uma cuba dimensões 1.20x0.50cm	DURAFORT	UND	10	R\$ 137,66	R\$ 1.376,60
90	PIA em fibra com uma cuba dimensões 1.40x0.50cm	DURAFORT	UND	10	R\$ 155,33	R\$ 1.553,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

91	PIA em fibra com uma cuba dimensões 1.60x0.50cm	DURAFORT	UND	5	R\$ 193,33	R\$ 966,65
92	PISO porcelanato 60x60 bege	ARIELLE	M²	600	R\$ 70,30	R\$ 42.180,00
93	PISO, cerâmico, esmaltado brilhante, tipo A, antiderrapante, resistência PEI-4, demissão 41 x41cm, na cor branco	ARIELLE	M²	600	R\$ 39,06	R\$ 23.436,00
94	PISO, cerâmico, esmaltado, classe A, PEI-5, dimensões 44 x 44 cm, e 52x52 na cor branca.	ARIELLE	M²	1.700	R\$ 40,06	R\$ 68.102,00
95	PISO, cerâmico, tipo pastilha, 10x10 classe A Azul	ARIELLE	M²	100	R\$ 48,10	R\$ 4.810,00
96	PISO, cerâmico, tipo pastilha, 10x10 classe ALaranja	ARIELLE	M²	100	R\$ 48,10	R\$ 4.810,00
97	PORTA de PVC sanfonada de 60	DUDA	UND	10	R\$ 146,66	R\$ 1.466,60
98	PORTA de PVC sanfonada de 70	DUDA	UND	12	R\$ 163,00	R\$ 1.956,00
99	PORTA de PVC sanfonada de 80	DUDA	UND	15	R\$ 184,66	R\$ 2.769,90
100	PORTA CADEADO DE 3,5"	SILVANA	UND	10	R\$ 10,56	R\$ 105,60
101	PORTA CADEADO DE 4,5"	SILVANA	UND	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00
102	PREGO com cabeça, em ferro, 1 1/2 polegada x 13	GERDAU	KG	100	R\$ 21,76	R\$ 2.176,00
103	PREGO com cabeça, em ferro, 3 polegadas x 9	GERDAU	KG	130	R\$ 22,43	R\$ 2.915,90
104	PREGO para telha de amianto com arruela, 2.1/2 polegadas x 10. Embalagem: pacote com 500 g, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	GERDAU	PCT	40	R\$ 14,93	R\$ 597,20
105	PREGO, com cabeça, em ferro, 2.1/2 polegadas x 10	GERDAU	KG	80	R\$ 22,10	R\$ 1.768,00
106	PREGO, com cabeça, em ferro, 3.1/2 polegadas x 13	GERDAU	KG	80	R\$ 22,93	R\$ 1.834,40
107	PREGO, sem cabeça, em ferro, 11x11 para forro	GERDAU	KG	20	R\$ 32,26	R\$ 645,20
108	RALO, sifonado, simples, saída de 40mm, em PVC, quadrado	ASTRA	UN	40	R\$ 10,50	R\$ 420,00
109	RALO, sifonado, simples, saída de 40mm, em PVC, redondo	ASTRA	UN	40	R\$ 9,83	R\$ 393,20
110	REGISTRO de gaveta, em metal, de 1/2 polegada .	FORTMETAIS	UND	40	R\$ 81,83	R\$ 3.273,20
111	REGISTRO de gaveta, galvanizado de 1 polegada, para água.	FORTMETAIS	UND	22	R\$ 109,00	R\$ 2.398,00
112	REGISTRO de pressão, em metal, 1/2 polegada.	FORTMETAIS	UND	40	R\$ 57,83	R\$ 2.313,20
113	REGISTRO em PVC azul 50mm	VIQUA	UND	35	R\$ 31,93	R\$ 1.117,55
114	REGISTRO em PVC azul 60mm	VIQUA	UND	10	R\$ 76,43	R\$ 764,30
115	REGISTRO, de esfera, em PVC, de 32 mm, embolo de vedação esférico, extremidades lisas para solda, para água.	VIQUA	UND	15	R\$ 15,73	R\$ 235,95
116	REGISTRO, de esfera, em PVC, de 40 mm, embolo de vedação esférico, extremidades lisas para solda, para água	VIQUA	UND	30	R\$ 18,26	R\$ 547,80
117	REGISTRO, de esfera, em PVC, liso, 25mm, para uso em rede hidráulica	VIQUA	UND	70	R\$ 10,76	R\$ 753,20
118	REGISTRO, de esfera, hidráulico, em PVC, soldável, 20mm. Embalagem com dados de	VIQUA	UND	80	R\$ 9,76	R\$ 780,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	identificação do produto e marca do fabricante.					
119	REGISTRO, de gaveta, em metal, de 3/4 polegada.	FORTMETAIS	UND	40	R\$ 93,10	R\$ 3.724,00
120	REGISTRO, de gaveta, galvanizado, 1.1/2 polegadas, para água	FORTMETAIS	UND	20	R\$ 164,10	R\$ 3.282,00
121	REGISTRO, de gaveta, galvanizado, 2 polegadas, para água	FORTMETAIS	UND	10	R\$ 194,00	R\$ 1.940,00
122	REGISTRO, de pressão, em metal, 3/4 polegadas	FORTMETAIS	UND	40	R\$ 60,66	R\$ 2.426,40
123	REJUNTE cores DIVERSAS. Embalagem: saco com 01 kg, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	IRAJÁ	KG	320	R\$ 9,86	R\$ 3.155,20
124	REPARO Caixa Acoplada Válvula de Entrada Universal Com Boia	BLUKIT	UND	40	R\$ 87,83	R\$ 3.513,20
125	RESISTÊNCIA de 4500W para chuveiro elétrico Lourenzetti	LORENZETTI	UND	20	R\$ 27,33	R\$ 546,60
126	SIFÃO para pia americana cromado 1.1/2x1.1/2 ref.1680	ASTRA	UND	25	R\$ 32,23	R\$ 805,75
127	SIFÃO, sanfonado, duplo para pia e lavatório, em PVC, dimensões de 1 1/4" x 40mm.(universal)	ASTRA	UND	20	R\$ 19,50	R\$ 390,00
128	SIFÃO, sanfonado, para pia e lavatório, em PVC, dimensões de 1 1/4" x 40mm.(universal)	ASTRA	UND	150	R\$ 12,46	R\$ 1.869,00
129	SILICONE, incolor, para vedação. Embalagem: bisnaga com mínimo de 280 g, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PULVITEC	UND	30	R\$ 23,50	R\$ 705,00
130	SULFATO de alumínio com 02 kg	GENCO	PCT	30	R\$ 22,10	R\$ 663,00
131	TANQUE em fibra para lavar roupas DE 1 METRO	DURAFORT	UND	5	R\$ 129,31	R\$ 646,55
132	TANQUE em fibra para lavar roupas DE 1,20 METRO	DURAFORT	UND	5	R\$ 196,00	R\$ 980,00
133	TELHA em acrílico com duas ondas	PRECON	UND	35	R\$ 17,40	R\$ 609,00
134	TELHA em acrílico com uma onda	PRECON	UND	35	R\$ 11,63	R\$ 407,05
135	TELHA americana dupla face na cor cinza	MUNDIAL	UND	10.000	R\$ 5,48	R\$ 54.800,00
136	TELHA americana dupla face na cor palha	MUNDIAL	UND	10.000	R\$ 5,48	R\$ 54.800,00
137	TELHA americana dupla face cor branca acabamento Esmaltado tamanho (largura x comprimento) 26,0 x 45,0cm	MUNDIAL	UND	6.000	R\$ 5,48	R\$ 32.880,00
138	TELHA em cerâmica, modelo colonial, cor vermelha, dimensões 47 cm x 16 cm, com trava de corrimento.	MUNDIAL	UND	50.000	R\$ 1,21	R\$ 60.500,00
139	TELHA onduline ecológica 2.00 x 0.95 x 3mm	PRECON	UND	200	R\$ 101,66	R\$ 20.332,00
140	TELHA translúcidas de fibra de vidro tam.2.44X0.50	PRECON	UND	100	R\$ 116,00	R\$ 11.600,00
141	TELHA, amianto 1.83/1.10	PRECON	UND	200	R\$ 62,50	R\$ 12.500,00
142	TELHA, amianto 2.44/050	PRECON	UND	300	R\$ 32,33	R\$ 9.699,00
143	TIJOLO, tipo alvenaria, dimensões 20 cm (comprimento) x 10 cm (altura) x 5 cm (espessura).	COMUM	UND	30.000	R\$ 0,82	R\$ 24.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

144	TORNEIRA boia, para tanque de água, em PVC, de 20mm	KEP	UND	40	R\$ 13,96	R\$ 558,40
145	TORNEIRA boia, para tanque de água, em PVC, de 25mm.	KEP	UND	17	R\$ 15,30	R\$ 260,10
146	TORNEIRA DE PAREDE BICO MOVEL, de 1/2 polegada, em metal cromado, para pia. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	FORTMETAIS	UND	15	R\$ 67,00	R\$ 1.005,00
147	TORNEIRA metal pia 20mm	FORTMETAIS	UND	40	R\$ 68,33	R\$ 2.733,20
148	TORNEIRA metal pia 25mm	FORTMETAIS	UND	40	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00
149	TORNEIRA, de 1/2 polegada, curta, em metal cromado, para lavatório. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FORTMETAIS	UND	60	R\$ 64,00	R\$ 3.840,00
150	TORNEIRA, de 1/2 polegada, em metal cromado, para JARDIM. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FORTMETAIS	UND	35	R\$ 35,73	R\$ 1.250,55
151	TORNEIRA, de 1/2 polegadas, plástica, para jardim. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FORTMETAIS	UND	80	R\$ 4,96	R\$ 396,80
152	TORNEIRA, de 3/4 polegada, em metal cromado, para JARDIM. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FORTMETAIS	UND	20	R\$ 31,06	R\$ 621,20
153	TORNEIRA, plástica, 1/2" para lavatório. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	HERC	UND	100	R\$ 19,76	R\$ 1.976,00
154	TORNEIRA, plástica, com alavanca 20mm	HERC	UND	75	R\$ 12,63	R\$ 947,25
155	VALVULA cromada para pia americana	PÁDOVA	UND	25	R\$ 30,56	R\$ 764,00
156	VALVULA, para lavatório, longa, em PVC, 3/4 polegada, sem ladrão	KRONA	UND	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
157	VASO, sanitário, em louça, com caixa acoplada, nacor branca	LOGASA	UND	40	R\$ 449,33	R\$ 17.973,20
158	VASO, sanitário, em louca, na cor branca, para uso em descarga de embutir ou de sobrepor.	LOGASA	UND	70	R\$ 229,16	R\$ 16.041,20
159	VEDANTE, em plástico, 1/2 polegada, para torneira	KEP	UND	50	R\$ 1,23	R\$ 61,50
160	ZINCO galvanizado de 1 metro	GERDAU	M	80	R\$ 75,16	R\$ 6.012,80
161	ZINCO galvanizado de 40 cm	GERDAU	M	120	R\$ 49,66	R\$ 5.959,20
162	ZINCO galvanizado de 50 cm	GERDAU	M	120	R\$ 51,66	R\$ 6.199,20
163	ZINCO galvanizado de 60 cm	GERDAU	M	120	R\$ 55,00	R\$ 6.600,00
VALOR TOTAL						842.560,00

Valor Global de **R\$ 1.713.320,00** (Hum milhão setecentos e treze mil trezentos e vinte reais).

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio do Agente de Contratação, o Sr. Marcos Vinicius Oliveira Gomes Decreto N° 187/2023.

4. FISCAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: Terezinha Maria Oliveira dos Santos
Unidade vinculada: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Cargo/Função: AGENTE ADMINISTRATIVO
PORTARIA N.º: 053
Telefone para contato: (75) 3251- 1307
E-mail: admlicitacaoitaberaba@hotmail.com

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços de corrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade e confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.7.1, 7.7.2 e 7.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital 025/2023.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do *caput* do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitar em cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82, §5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, apresente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itaberaba/Ba, 15 de fevereiro de 2024.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rep. Legal: **José Francisco Almeida Leal.**

SANTANA & SANTANA LTDA
Rep. Legal: **Jose Raimundo Ribeiro de Santana.**
CPF: 204.049.565-72



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 016/2024

O MUNICÍPIO DE ITABERABA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 13.719.646/0001-75, com sede na Rua Rio Branco, nº 617, Centro, Itaberaba, BA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. José Francisco Almeida Leal, inscrito no CPF sob nº 175.154.755-87, com domicílio funcional no endereço acima informado, e considerando o julgamento da licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2024, para REGISTRO DE PREÇOS por LOTE, publicada no dia 15 de Janeiro 2024, processo administrativo n.º 002/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **R R PRE MOLDADOS LTDA**, inscrita no CNPJ: **10.838.211/0001-51**, com sede na ROD. BR 242, 111 – Loteamento Bahia – Centro – Itaberaba - Bahia, representada pelo Sr. **Rosivau Nascimento Souza**, inscrito no CPF sob nº **870.834.855-34**, indicada(s) e qualificada(s) no subitem 2.1 desta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 093/2022, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de construção e elétrico, para atender as demandas das Secretarias do Município.

1.1. PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA, conforme especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº. 002/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE VIII

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	ANEL em concreto para caixa de esgoto 0.40cm	RR PREMOLDADOS	40	UND	R\$ 50,68	R\$ 2.027,20
02	ANEL em concreto para caixa de esgoto 0.60cm	RR PREMOLDADOS	40	UND	R\$ 79,23	R\$ 3.169,20
03	AREIA branca	RR PREMOLDADOS	4.000	M³	R\$ 62,53	R\$ 250.120,00
04	AREIA lavada limpa	RR PREMOLDADOS	3.600	M³	R\$ 110,22	R\$ 396.792,00
05	BANCO de concreto reto pré-moldado para praças e jardins com encosto com as seguintes dimensões: 80x84x1.50 cm	RR PREMOLDADOS	30	UND	R\$ 550,99	R\$ 16.529,70
06	BLOCO de concreto 09x19x39cm	RR PREMOLDADOS	50.000	UND	R\$ 1,67	R\$ 83.500,00
07	BLOCO de concreto 12x19x39cm	RR PREMOLDADOS	50.000	UND	R\$ 2,41	R\$ 120.500,00
08	BLOCO de concreto 14x19x39cm	RR PREMOLDADOS	50.000	UND	R\$ 2,55	R\$ 127.500,00
09	CAIXA premoldada de cimento 0.40x0.40 cm com fundo e tampa para esgoto	RR PREMOLDADOS	40	UND	R\$ 111,33	R\$ 4.453,20
10	CAIXA premoldada de cimento 0.40x0.40 cm sem tampa para esgoto	RR PREMOLDADOS	40	UND	R\$ 68,95	R\$ 2.758,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

11	CAIXA premoldada de cimento 0.60x0.60 cm sem tampa para esgoto	RR PREMOLDADOS	50	UND	R\$ 92,22	R\$ 4.611,00
12	CALHA, premoldada, em concreto, tipo Radier com 0.40x0.9x18 cm.	RR PREMOLDADOS	1.300	UND	R\$ 2,80	R\$ 3.640,00
13	CALHA, premoldada, em concreto, tipo Radier com 0.40x0.12x18 cm.	RR PREMOLDADOS	1.000	UND	R\$ 3,21	R\$ 3.210,00
14	CALHA, premoldada, em concreto, tipo Radier com 0.40x0.14x0.18 cm.	RR PREMOLDADOS	1.300	UND	R\$ 3,71	R\$ 4.823,00
15	CHAPIM de cimento 0.80c15x5cm	RR PREMOLDADOS	50	UND	R\$ 13,99	R\$ 699,50
16	COBOGÔ de cimento antichuva 40x40cm	RR PREMOLDADOS	50	UND	R\$ 25,98	R\$ 1.299,00
17	COBOGÔ de cimento vazado 30x30cm	RR PREMOLDADOS	50	UND	R\$ 20,32	R\$ 1.016,00
18	COBOGÔ de cimento Rustico 20x20cm	RR PREMOLDADOS	50	UND	R\$ 17,89	R\$ 894,50
19	CONJUNTO de MESA redonda em concreto pré-moldado para praças e jardins com as seguintes dimensões: mesa 1.00x1.00x0.20 cm com bancos 30x50x15 cm	RR PREMOLDADOS	15	UND	R\$ 559,13	R\$ 8.386,95
20	CONJUNTO de MESA quadrada em concreto pré-moldado para praças e jardins com as seguintes dimensões: mesa 1.00x1.00x0.20 cm com bancos 30x50x15 cm	RR PREMOLDADOS	15	UND	R\$ 599,67	R\$ 8.995,05
21	ESTACA em concreto de 2m	RR PREMOLDADOS	200	UND	R\$ 31,65	R\$ 6.330,00
22	ESTACA em concreto de 2,5m	RR PREMOLDADOS	200	UND	R\$ 39,25	R\$ 7.850,00
23	ESTACA em concreto de 3m	RR PREMOLDADOS	200	UND	R\$ 48,63	R\$ 9.726,00
24	GRAVILHÃO para concreto	RR PREMOLDADOS	80	M³	R\$ 176,76	R\$ 14.140,80
25	LAJE premoldada, composta de blocos de cerâmica e viga TRELIÇA	RR PREMOLDADOS	2.500	M²	R\$ 46,08	R\$ 115.200,00
26	MANILHA de 0.20	RR PREMOLDADOS	300	UND	R\$ 43,55	R\$ 13.065,00
27	MANILHA de 0.30	RR PREMOLDADOS	300	UND	R\$ 53,45	R\$ 16.035,00
28	MANILHA de 0.40	RR PREMOLDADOS	300	UND	R\$ 67,41	R\$ 20.223,00
29	MANILHA de 0.60 sem malha	RR PREMOLDADOS	200	UND	R\$ 113,90	R\$ 22.780,00
30	MANILHA de 0.60 com 01 malha	RR PREMOLDADOS	200	UND	R\$ 203,59	R\$ 40.718,00
31	MANILHA de 0.80 sem malha	RR PREMOLDADOS	200	UND	R\$ 196,74	R\$ 39.348,00
32	MANILHA de 0.80 com 01 malha	RR PREMOLDADOS	200	UND	R\$ 254,99	R\$ 50.998,00
33	MANILHA de 100 com 01 malha	RR PREMOLDADOS	300	UND	R\$ 364,09	R\$ 109.227,00
34	MANILHA de 100 com 02 malhas	RR PREMOLDADOS	100	UND	R\$ 447,48	R\$ 44.748,00
35	MEIO-FIO em concreto 0.08x0.15x0.30cm com 1 metro	RR PREMOLDADOS	3.500	UND	R\$ 14,98	R\$ 52.430,00
36	MEIO-FIO em concreto 0.07x0.08x0.34cm com 1 metro	RR PREMOLDADOS	1.500	UND	R\$ 16,21	R\$ 24.315,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

37	MEIO-FIO em concreto 0,13x0,15x0,30cm com 1 metro	RR PREMOLDADOS	1.000	UND	R\$ 18,80	R\$ 18.800,00
38	PADRÃO embase em concreto	RR PREMOLDADOS	10	UND	R\$ 116,79	R\$ 1.167,90
39	PEDRA tipo alvenaria	RR PREMOLDADOS	300	M³	R\$ 85,08	R\$ 25.524,00
40	PEDRA, britada n. 01	RR PREMOLDADOS	1.000	M³	R\$ 141,35	R\$ 141.350,00
41	PISO de cimento 33x33 birrado	RR PREMOLDADOS	400	M²	R\$ 39,08	R\$ 15.632,00
42	PISO de cimento 33x33 listado	RR PREMOLDADOS	300	M²	R\$ 33,37	R\$ 10.011,00
43	PISO de cimento ossinho	RR PREMOLDADOS	500	M²	R\$ 37,09	R\$ 18.545,00
44	PISO de cimento Copacabana 33x33cm	RR PREMOLDADOS	300	M²	R\$ 34,51	R\$ 10.353,00
45	PISO de cimento Copacabana 50x50cm	RR PREMOLDADOS	300	M²	R\$ 38,68	R\$ 11.604,00
46	PISO de cimento tátil 25x25cm	RR PREMOLDADOS	400	M²	R\$ 30,26	R\$ 12.104,00
47	PISO de cimento Intertravado	RR PREMOLDADOS	300	M²	R\$ 48,22	R\$ 14.466,00
48	PISO de cimento tijolinho	RR PREMOLDADOS	400	M²	R\$ 45,54	R\$ 18.216,00
49	POSTE de concreto com 6m em concreto	RR PREMOLDADOS	20	UND	R\$ 306,40	R\$ 6.128,00
50	POSTE de concreto com 7m em concreto	RR PREMOLDADOS	20	UND	R\$ 369,50	R\$ 7.390,00
51	PÓ de pedra	RR PREMOLDADOS	1.500	M³	R\$ 74,60	R\$ 111.900,00
52	TAMPA em concreto 0,40x5cm para caixa de esgoto	RR PREMOLDADOS	50	UND	R\$ 34,80	R\$ 1.740,00
53	TAMPA em concreto 0,60x5cm para caixa de esgoto	RR PREMOLDADOS	50	UND	R\$ 56,80	R\$ 2.840,00
54	TAMPA em concreto 0,60x10cm para caixa de esgoto	RR PREMOLDADOS	50	UND	R\$ 91,90	R\$ 4.595,00
55	TORNO em concreto para marcação	RR PREMOLDADOS	60	UND	R\$ 11,60	R\$ 696,00
56	VIGA em concreto com treliça para laje premoldada	RR PREMOLDADOS	300	M	R\$ 19,60	R\$ 5.880,00
VALOR TOTAL						2.071.000,00

Valor Global de **R\$ 2.071.000,00** (Dois milhões e setenta e um mil reais).

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio do Agente de Contratação, o Sr. Marcos Vinicius Oliveira Gomes Decreto Nº 187/2023.

4. FISCAL

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: Terezinha Maria Oliveira dos Santos
Unidade vinculada: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

Cargo/Função: AGENTE ADMINISTRATIVO
PORTARIA N.º: 053
Telefone para contato: (75) 3251- 1307
E-mail: admlicitacaoitaberaba@hotmail.com

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços de corrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade e confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.7.1, 7.7.2 e 7.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital 025/2023.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do *caput* do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitar em cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82, §5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, apresente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itaberaba/Ba, 15 de fevereiro de 2024.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rep. Legal: José Francisco Almeida Leal

R R PRE MOLDADOS LTDA

Rep. Legal: Rosivau Nascimento Souza

CPF: 870.834.855-34



AVISO DE CREDENCIAMENTO 002/2024 - PROFISSIONAIS AÇÃO SOCIAL

Aviso de Credenciamento

Credenciamento **Nº 002 CRED/2024. OBJETO:** contratação de pessoas físicas para prestarem serviços, destinadas a atender a demanda da Política Municipal de Assistência Social, mediante autorização da Secretaria Municipal de Assistência Social, de forma complementar à rede de assistência, **PERÍODO DE INSCRIÇÕES PRESENCIAL: DE 01/03/2024 a 11/03/2024**, das 09:00h as 12:00h e das 14:00h as 17:00h. homologação dos credenciamentos: em até 07 dias úteis após a protocolização da inscrição. As inscrições ficarão abertas no decorrer do ano de 2024, a contar da data subsequente à publicação deste Edital, podendo ser prorrogado a critério da Administração Pública Municipal. **LOCAL:** Secretaria Municipal de Administração, Modernização e Informação, no CIA- Centro Integrado Administrativo Sala de Licitações, Rua Zulmira Silvany, S/Nº (Feira Nova). Itaberaba/Bahia, 29 de Fevereiro de 2024. Marcos Vinicius Oliveira Gomes – Agente de Contratação.